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Professor Luj a og hans Kapellan
(Af Odense Gymnasiums Papirer.)

Ved Hakon Müller.

Odense kom under Christian IV til at indtage en fø
rende Stilling indenfor den højere Undervisning. Som 
den første danske Købstad imødekom Odense Kongens 
Ønske om Oprettelse af et Gymnasium, hvor Latin
skolens Undervisning skulde føres videre i Teologi, 
Matematik, Logik, Astronomi, Botanik og Anatomi.

Odense Gymnasium blev oprettet i 1621 og indviet 
i 1623. De andre Købstadgymnasier blev først stiftede 
netop for 300 Aar siden — i 1636 —, men sygnede 
hurtigt hen. Odense Gymnasium vedblev at bestaa til 
1802, da det blev slaaet sammen med Latinskolen til 
Odense Katedralskole. Selv om Gymnasiet aldrig kom 
til at føre nogen blomstrende Tilværelse, havde det dog 
en Række betydelige Lærerkræfter, der gjorde det til 
et Aandscentrum af Betydning for Byen, som derved 
fik en vis Lighed med Hovedstaden.

Ved en ny Fundats af 17. Maj 1639 fik Gymnasiet 
4 Professorer, en i Teologi og Hebraisk, en i Latin og 
Veltalenhed, en i Græsk, som afløste den oprindelige 
Professor i Logik, en i Filosofi og Matematik, som til
lige skulde undervise i Fysik, Astronomi og Geografi.

Blandt sidstnævnte Professors Indkomster var bl. a. 
Præstetienden fra Allese-Næsbyhoved Broby Pastorat 
samt Anneks- og Mensalgodset*)  i disse Sogne. Disse 
Rettigheder blev ham tillagt ved kgl. Reskript af 24. 
Januar 1671 som Vederlag for en Del Jordegods, an
tagelig over 100 Tdr. Hartkorn, som i 1665 blev ind
taget til Ryttergods. Da Professoren ikke selv kunde 
varetage Embedet som Sognepræst, blev det ham paa
lagt at holde og lønne en Kapellan „Menigheden uden 
Besværing, paa det Tjenesten ikke skulde forsømmes". 
Professoren havde Kaldsret til Kapellaniet, til hvilket 
som Regel tidligere Elever fra Gymnasiet eller Hørere 
fra Latinskolen udnævntes.

*) Gods, som bidrog til Præstens Underhold (af mcnsa-Bord).
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Denne Ordning rummede Spiren til adskillige Stri
digheder mellem Professor og Kapellan. Lønningsfor
holdene var uklare. Behoelsesforholdene i Allese Præ- 
stegaard var meget ringe, idet der kun fandtes een 
Stue i Stuehuset, hvor hele Familien maatte opholde 
sig. Det anføres dog som et Lyspunkt, at Præstegaar- 
den til Forskel fra de fleste af Datidens Beboelseshuse 
havde en muret Skorsten.

I 1720’erne kom de kirkelige Forhold i Allese til at 
staa i Forargelsens og Splidens Tegn. Præsten Jørgen 
Jensen, kaldet Riber (Bircherods Manuskript i Kate
dralskolens Bibliotek S. 469), der i sin Ungdom havde 
været Hører i femte Lektie i Latinskolen og fra 1705 
var Vicepastor i Allese, forfaldt med Alderen mere og 
mere til Drik. „De gamle Papirer indeholdt Klager mod 
ham, ikke alene over hans Drukkenskab, men ogsaa 
fordi han havde viet mange uden Tillysning, Trolovelse 
eller Tilladelse, ja endog gifte Folk; bl. a. viede han en 
14 Aars Dreng til en Skarpretters Kone fra Langsted' 
Han gav Absolution til enhver, som ønskede den, baade 
i Kirken og hjemme, stundom mens han laa i Sen
gen." *)

*) Efter Bloch og Næraae: Den fyenske Gejstlighed 11.285, Wibergs 
Præstehistoric og R. Chr. Sørensen Allesø: En fynsk Sognekom- 
mune gennem Tiderne. S. 114.

**) Matematik.

Hans Ægteskab med Gedske Marie Rasmusdatter 
fra Brændekilde skal heller ikke have været mønster- 
værdigt.

Resultatet af de vedholdende Klager blev, at han i 
1724 fik officielt Tilhold om at holde Kapellan. Den da
værende Professor Philosophiae et Matheseos**)  Lau
ritz Luja (1668—1732) udnævnte sin gamle Elev fra 
Gymnasiet Hannibal Mathiesen Rolt. Denne nedstam
mede fra en anset fynsk Slægt, var født i Bogense 1690 
som Søn af Købmand Mathias Bolt, der døde som 
Borgmester i Middelfart 1699. Han blev Student fra 
Odense Skole 1710, Kandidat med 3die Karakter 1713.
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Han protegeredes ifølge de foreliggende Dokumenter 
kraftigt af sin tilkommende Svigerfar, Sognepræsten 
til Skydebjerg og Orte Oluf Jørgensen Bang, som var 
indforstaaet med Professor Lujas forstaaelige For
dring om, at Bolt først ægtede sin forlovede Axelia, 
naar Jørgen Jensen døde. Et halvt Aar efter at han i 
nedenstaaende Kontrakt var gaaet ind paa denne For
dring, ægtede han 9. Oktober 1724 alligevel sin for
lovede !

Deres Forlovelse havde da varet 7 Aar. Oluf Bang 
havde i et Brev af 30. April 1724 til Luja lovet, „at 
bemelte mine Børn, saa vit min evne Strecker sig, in
gen nød skal lide, til hvilken ende jeg lover aarligen at 
contribuere i det mindste 40 Rdlr., naar de efter Hr. 
Jørgen Jensens død træder sammen i ægteskab, thi før 
dend tiid kand det og. efter mit tycke icke være tien- 
ligt, uden det behager Gud at opvecke for dem anden 
og bedre leilighed." Som det fremgaar af Bolts senere 
omtalte Bønskrift til Frederik IV, kom Ægteskabet i 
Stand ved Biskop Jacob Lodbergs Mellemkomst.

Den nedenfor gengivne Kontrakt holder sig paa det 
økonomiske Omraade nøje til de gældende Love og 
Anordninger, men er i øvrigt præget af de særlige For
hold, dels til Professor Luja i Odense, dels til Vice- 
pastoren i Allese.

Kontrakt Nr. 1 mellem Lu. ja og Bolt.
Eftersom Hr. Jørgen Jensen forig Capelian til Allese og 

Brobye meenigheder ey længer samme embede, efter de ofver 
ham ergangne Domme, kand betienne, da hafver jeg Lauritz 
Luja, efter hans Kongl. Mayestæts allernaadigste Bref af 24. 
Jan. 1671 i hans stæd igen kaldet dend hæderlig studiosum 
Hannibal Bolt at være Capelian til bemeldte meenigheder, 
og hafver vi med hinanden efterskrefne Contract oprettet.

1. lofver jeg Hannibal Bolt og mig hermed tilforpligter 
forbemeldte Allese og Brobye Kald som en retsindig Guds 
ords tienner i Lærdom og Levnet upaaklagelig at forrette 
og ey noget i nogen maade hemmelig eller aabenbare mig at 
foretage, som kand stride imod Kongens Lov og forordnin
ger, Kirckeritualet eller øfrighedens befallinger og anord
ninger.
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2. mod Professor Lilja og hans efterkommere i betiennin- 
gen, saa og samtlig sognemænd skal jeg baade i og uden em
bedet mig saaledes forholde, at ingen skal hafve føye til sig 
ofver mig at beklage, og dersom hand det af mig forlanger, 
da forpligter jeg mig til paa hans vegne at telge og tiende ) 
med sognemændene.

*

3. om den aarlig Løn for embedets forretninger ere vi saa
ledes .foreenede, at som Lønnen for Capellanen bestaar i 
følgende:

*) tælle og udtage Tiende.

1) aid offeret til de 3 store Høytider, foruden den offer
dag, Sognemændene ham a parte gifver.

2) aldt midsommerstiende Præstens andeel.
3) aid føll- og bietiender.
4) alle accidentser, som falder inden og uden Kircken 

med Liig, Bryllupper, Barseller og Børnedaab, Kirckegangs- 
koner og viidere.

5) alt det, som Præsten nyder af Sognene under de Navne 
af Juule, Paaske og St. Hansdags Rente og endelig

6) frie bolig, da i henseende til Hr. Jørgen Jensens lange 
tienneste, slette tilstand og skrøbelig alderdom, vil jeg Han
nibal Bolt, saa længe som hand lefver, deele Indkomsten 
redelig med ham, saa hand skal nyde det halfve af alt ofven- 
skrefne, og som hand beboer det Boelig paa Præstegaardens 
Grund, saa hafver Professor Luja igien lovet mig frie Huus- 
værelse i Præstegaarden, endtil Hr. Jørgen Jensen ved Dø
den afgaar, da jeg skal nyde bemelte boelig paa Præstegaar
dens Grund, som Hr. Jørgen nu iboer.

4. lover jeg hermed og forsickrer, at enten Hr. Jørgen Jen
sen lefver eller døer, vil jeg dog ved embedet forblifve, indtil 
saa længe Hr. Ole Bang kalder mig til sig, saa som jeg har bref 
paa at succedere ham, og dersom Hr. Jørgen Jensen, midler- 
tiid jeg er Capelian i Allese og Brobye, døer, da tiltræder jeg 
dend oven spedciflcerede fulde løn, dog hafver jeg frivillig 
erbødet mig til, som jeg og hermed forsickrer, at jeg da til 
hans Encke vil aarlig betale af bemelte Løn 20 SI. Dir., 
siger tiuge slette Dalere, dog uden nogen consequense for 
min efterkommere.

5. Hvad skatter og Udgifter angaaer af Kaldet, da svarer 
jeg icke til nogen paalæg af tienden eller Præstegaarden, 
mens alleeniste, som mine formænd til de personel skatter 
efter Kongl. allernaadigste paabud.

6. forlanger jeg icke enten, mens Hr. Jørgen Jensen lefver, 
eller efter hans Død noget videre af Professor Luja, enten 
for Kaast, Seng, Ild, Lius, Tvet, Huusværelse, Fordrings
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skab*)  i eller uden Sognerne, ey heller vil hafve noget at 
Prætendere i anledning af Lovens“) 2. Bog, 14. Cap., 4. og 
8. Artikel, eller i nogen anden optenekelig maade videre end 
som denne Contract med reene ord omformelder, og skal det 
aldrig komme dertil, at jeg skal nogensinde beklage mig 
over, at min Løn og Indkomst er for ringe, saa som jeg alt 
dette godvillig indgaar.

*) Befordring og Kørsel.
**) Her og følgende Steder menes Christian V’s Danske Lov.

***) urokkelig.

7. hvad mit giftermaal angaar, som jeg efter Lovens an
ledning pag. 31Ö, art. 10 bør mælde om, da paa ære, troe og 
love forpligter jeg mig til, at saa længe Hr. Jørgen Jensen 
lefver, vil jeg icke gifte mig, skiønt jeg med Hr. Ole Bangs 
Daatter er forlovet, og det en deel for lønnens ringheds 
skyld, saa længe dend med ham skal skiftes, i en deel og for 
dend ubeleilighed iPræstegaarden at holde aparteHuushold- 
ning, saa som dend er bortforpagtet, saa jeg icke i nogen 
maade skal foraarsage nogen besværing, eller i den post 
noget imod Professor Lujas Villie at handle, mens naar Gud 
behager at bortkalde Hr. Jørgen Jensen, da har hand lofvet 
icke at vilde være derimod, om jeg skulde finde det at være 
mit gafn, at jeg mig da i ægteskab begifver, dog uden ham 
derved i ringeste maader at besværge, og forpligter jeg mig 
saaledes baade i denne og andre poster at holde mig hans 
Kongl. Mayestæts Lov efterrettelig.

8. alle ofvenskrefne poster hafver jeg Lauritz Luja lige
ledes paa min Side indgaaet og der foruden frie holde Mons. 
Bolt, at han icke skal til Præstegaarden eller nogen dends 
brøst blifve ansvarlig, enten til mig eller efterkommere, ey 
heller, at hand i nogen maade skal blifve sindet eller for
holdt, at hand jo, naar Hr. Ole Bang enten ved Døden afgaar 
eller forlanger ham til sig, da maa forlade Allese og Brobye 
kald og tage til det, hand længe har haft forsickring om.

Denne Contract hafver vi med hinanden frivillig indgaaet 
og sluttet og paa det, at dend paa begge Sider uforandret og 
-rygelig“*)  skal holdes, saa hafver vi dend og alleene med 
vores hænders underskrifter og hostrygte Zigneter stadfæ
stet, men endog efter hans Kongl. Mayestæts allernaadigste 
lovs tilhold, ombedet Provsterne velærværdige Hr. Licentiat 
Bloch og Hr. Magister Mads Mørch dend tillige med os at 
underskrifve og forsegle.

Odense d. 2. May Anno 1724.
Lauritz Luja. H. M. Bolt.

Forskellige Ting tyder paa, at Hannibal Bolt har 
haft et selvraadigt og stridbart Sind, bl.a. kom han bur- 
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tigt i Strid med Degnen Rasmus Cornelius Friis, som 
han beskyldte for ikke at vise ham behørig Lydighed. 
En Søndag bad Bolt Ungdommen om at blive tilbage 
efter Prædikenen for at lade sig undervise i deres 
Børnelærdom. Degnen vilde ikke blive længere og 
sagde til de unge, at de maatte gaa hjem. — Degnen 
vilde som hidtil katekisere i Børnenes Hjem; Præsten, 
der selv ønskede at overvære Katekisationen, for
langte, at den skulde holdes i Kirken. Da Sognemæn- 
dene holdt med Degnen, maatte Bolt bøje sig paa dette 
Punkt. (Odense Herreds Provstis Justitsprotokol 1685 
—1775, fol. 83. 7. Febr. 1726.)*)

*) Denne Strid er udførligere behandlet i min Artikel i „Fyens 
Stiftstidende" 6. Maj 1936.

Forholdet til Vicepastoren og hans Familie har 
næppe heller været det bedste. Paa dette Omraade maa 
vi imidlertid nøjes med Antydninger. Bedst underret
tet er vi om Forholdet til Professor Luja. Da Frede
rik IV 9. Januar 1728 udstedte en meget human An
ordning. for at forbedre de personelle Kapellaners Kaar 
og skabe mere ensartede Lønningsregler, har Bolt an
tagelig gennem mundtlige Forhandlinger søgt at faa 
sin Stilling forbedret. Professor Luja synes at have 
holdt ham hen og villet give det Udseende af, at An
ordningen slet ikke gjaldt for Bolt, hvis Stilling nær
mest svarede til en residerende Kapellans.

9. August s. A. udstedte Kongen et Reskript til Bi
sperne om, at „alle de Præster eller Capelianer, som 
enten af Biskopen eller andre Gejstlige, hvis Embeder 
med Præstekald paa Landet er beneficerede, imod at 
de Menighederne med en Pastor skal forsyne, som 
samme vedbørligen kan forestaa og betjene, ere vo- 
cerede til Præster i forskrevne beneficerede Præste
kald, og ikke forhen derpaa har erholdt Kgl. Konfir
mation, skal indsende Ansøgning derom inden 6 Ugers 
Forløb," indsende de dem givne Kaldsbreve i Original 
til Kgl. Konfirmation og aflægge den sædvanlige skrift
lige Embedsed til Kongen.

Ogsaa Reskriptet synes at have fremkaldt Divergen
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ser mellem Professor og Kapellan, bl. a. om hvem der 
skulde betale Udgifterne ved Konfirmationen.

Da Bolt ikke paa anden Maade kunde opnaa det, han 
ansaa for sin Ret, foretog han det usædvanlige Skridt 
— uden at underrette sin Foresatte derom — at ind
sende et Bønskrift af 19. Marts 1729 direkte til Frede
rik IV.

Kongen lod Bønskriftet gaa den sædvanlige tjenst
lige Vej: Det sendtes til Danske Kancelli, som 18. Juni 
bad Biskop Lodberg om at indsende tjenstlig Erklæ
ring til videre allernaadigste Resolution.

Hannibal Bolts Bønskrift.
Dannemarckes og Norges Stormægtigste Monarch 
Allernaadigste Arfve Herre og Konge
Kong Friderich dend Fierde.

Gud unde mig den Lycke, at min allernaadigste Suplique 
maa komme min allernaadigste Konge for øyne, da finder 
jeg vel Naade til Hielp i tide udi min store Nød. Jeg fattige 
Capelian til Allese og Næsbyhoveds Brobye Menigheder udi 
Deris Mayestæts Rytter District i Fyhn tacker allerunder
danigst for den særdelis Naade, min allernaadigste Konge 
beteer de fattige Capellaner at forsørge dem med det nød
tørftig ophold formedelst den af 9. Januarij 1728 om Capel- 
lanernes løn og ophold allernaadigst udgifne forordning, be
dende allerunderdanigst, at Deres Mayestæt vil være mig 
behjælpelig, at jeg saa vel som andre mine Consorter maa 
nyde allerhøyst bemeldte allernaadigst Forordning got ad.

Min Patron Velædle Høylærde Lauritz Luja, philosophiae 
Professor ved Odense Gymnasium, som hafver Allese og 
Broby Kald til Vederlag for en Deel Hartkorn, som 1671 d. 
24. Januarij blev henlagt fra Philosophiae Professors Løn 
til Ryttergods, vil ey lade mig nyde, hvad mig efter aller
høyst bemt. allernaadigst Forordning tilkommer, men i dend 
Sted gifver mig en ny Titel, som hverken jeg eller mine for- 
mænd ved Allese og Brobye Capellanie hafver været vær- 
diget tilforn, nemlig at jeg nu skal være Residerende Capel- 
lan for at desputere mig dend Naade, Deres Mayestæt hafver 
for de fattige Capelianer, lige som de residerende Capella
ner skulle være forskudte fra aid Naade. Sigende det Ord 
Residerende findes ey i den allernaadigste forordning om 
Capellanernes Løn, derfor gaar allerhøyst bemelt. forord
ning icke mig an, derfor skal det blifve ved dend haarde 
Contract, han gjorde med mig, da jeg d. 2. May 1724 blev 
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kaldet til at være Capellan. Men dend Titel Residerende 
findes ey heller enten i mit Kaldsbref eller dend da opret
tede Contract, mindre i dend mig af Bischopen gifne Col- 
latz.

Her er ey nogen Residence, hvoraf jeg saa kand kaldes: 
thi Allese Præstegaard, hvor mig faa Kamre blefve anviste 
til Værelse, er ey en Capellaniet tillagt Residence, det sees 
deraf, at jeg betailer den yderste Skilling, der kand gifves 
til Forpagtning deraf og kand derfor ey kaldes Residerende 
Kapellan, uden jeg havde nogen Capellaniet tillagt fri Resi
dentse.

Professor Luja lader sig forlyde, at nogle Capelianer blif- 
ver ved dend ved Capellaniets Tiltrædelse gjorte Cantract; 
om saa er findes vel Contracten saa billig, at de dermed 
kand være fornøyede, men dend mellem Professor Luja og 
mig giorde Contract er ey saa taalelig, at dend kand holdes, 
thi dend mine formænd tillagte løn, som bestod i aid Of- 
frene de 3 store høytider foruden 1 aparte Offerdag alle 
accidentier, Oste og Tienden af Creature(r)ne, Paaske Eg 
og Byrd*)-Brød,  som dog ey var tilstreckelig for min for
mand, skulde jeg kuns nyde det halfve af, det andet halfve 
skulde min ved Dom afsatte formand for sine særdelis for
seelser nyde, som da sagdes at ligge for døden; efter min 
formands død, skulde jeg uden Conseqvents for min efter
mand pensere 20 slette Dir. aarlig til hans Hustrue Gedsce 
Hr. Jørgens, af hvad anledning vides ey, fordi hun rører 
Professor Luja noget nær paa, og jeg da ey kunde hafve 
meere til Løn, Klæder, Kaast, Fordringskab, Ild, Lius, Klæ
detvæt, Seng og Kakkelovn at holde end 70 Rdlr. aarlig, 
undertiden noget meere eller mindre efter som det meeste 
er uvisse indkomster, saa at jeg af mangel paa Levnetsmid
ler hafver maat fordriste mig til at forpagte Allese Præste
gaard i Haab at tienne Brødet til Hustrue og smaa Børn ved 
Agerdyrkel.se næsten som Leviter udi Nehemiae tiid, da de 
formedelst de ey nød deris Deel, maatte vende sig hver til 
sin ager. Nehemiae 13. Cap., 10. Vers**),  saa blef mig og i 
Contracten forbuddet at giftes, det er Tegn til, at jeg ey 
blef considereret som Residerende Capelian, thi dem for
bydes ey at giftes, hvilket dog siden formedelst hans Høy- 
ærværdighed Biskoppen blef tilladt. Saa blef mig og for
buddet at søge andet Kald, førend Schydeberg, som jeg haf
ver Exspectance paa, blifver vacant eller jeg der kand blifve 
Capellan, som kand vare 20 Aar til og muligt derofver efter 
den der værende Præstes alder og helbred.

*) Ydelse til Præsterne.
**) Og jeg fik at vide, at Afgiften til Levi terne ikke blev dem given, saa 

at Leviterne og Sangerne, som skulde gøre Gerningen, var bort- 
flyede, hver til sin Ager.

Agerdyrkel.se
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Saa forbydes mig og i Contracten at klage min nød; hafde 
den været taalelig, hafde slig forbud ey været nødig. Jeg 
hafver til dette giort mit embede suchende med mig self; i 
frost og hede og hvad veyerlig der kunde paakomme, hafver 
jeg maaet gaaet alle tider til Sogns; naar jeg med stor møye 
hafver forrettet embedet, hafver der været mindre Raad til 
vederkvægelse for mig end mangen een, der betler Brødet, 
som jeg nu ey længer kan entholde mig fra at klage, efterdi 
dend Contract — Gud være Ære — ved Kongens Naade nu 
er ophæfvet, endskiønt Professor Luja siger, at Kongens 
Naade ey er for mig, fordi jeg eene betiener embedet udi 
aldt; men vil min allernaadigste Konge, at de Capellaner, 
som kuns forvalter en Deel af Embedet, skal hafve tilstrecke- 
lig Lefnetsmidler, vil hand uden Tvifl og unde mig og an
dre det samme, som i tvende store sogne eene maa forrette 
alt embedet ved Guds Naade til dette*)  upaaklagelig. Det 
jeg hafver stor føye at forlade mig til, siden Deris Maye- 
stæt ydermere ved allernaadigste ordre af 9. August 1728 
til Høyærværdige Hr. Biskop Lodberg hafver saa udførlig 
gifvet til Kiende, at det er deris allernaadigste Villie, at de 
Pastores eller Capellaner, som af Geystligheden, hvis em
bede med Præstekald paa Landet er beneficeret, ere kaldede, 
skal lige saa vel som andre, der af Proprietarier ere kaldede, 
søge kongelig Confirmation paa deris Kald, og aflægge deris 
allerunderdanigste troskabs Eed, hvilket jeg og hafver giort, 
og laant 26 Rdlr. og der over til dend Kongl. allernaadigste 
Confirmation at indløse, samt Postpengene og andet, som 
Professor Luja ey endnu vil betale.

*) hidtil.

Saa vist som jeg troer, at mine suck saa vel som andre 
mine fattige Brødres hafver bevæget den gode Gud til at 
opmuntre Kongen (til) at tage sig de nødlidende Capellaner 
saa alvorlig an, haaber jeg og, at dend samme Gud, efterdi 
jeg ingen anden veed, der vil og kand recommendere min 
Suplique, sørger for mig, at jeg, som eene i tvende store 
Sogne maa forrette aid Præsteembedet, ey skal miste dend 
Capellanerne allernaadigst tillagte Løn, fordie jeg eene har 
aid den Møye og Fortræd ved Embedet kand forefalde.

Skulde Professor Luja besværge sig ofver, at det er ham 
til Fornærmelse i hands Indkomster, at den allernaadigste 
Forordning skal efterlefves, vil jeg, om min allernaadigste 
Konge det bifalder, holde ham skadesløs, saaledes at, naar 
Professor Luja faar dend interesse af Allese og Brobye 
Sogne, som hand kunde hafve af det Bøndergods fra Pro
fessoratet blef tagen, — meere kand hand icke efter min 
tancke forlange, — vil jeg nøyes med det øfrige, og maae 



X

jeg saa dertil oppebære, hvad Hr. Biskop Lodberg og andre 
medlidende Geystlige i Fyhn contribuerer aarlig til min 
afsatte formands Hr. Jørgen Jensens Subsistence, vil jeg 
holde ham med lige saa god føde og klæder som mig self. 
Hvad dend bekiente Gedsce Hr. Jørgens er angaaende, da 
meldes ey udi Dommen, hvorved Hr. Jørgen blef afsat, at 
Eftermanden i Embedet skal føde hannem mindre hans 
hustru; thi det er baade usædvanligt, og den Capellaniet 
tillagte Løn ey dertil tilstreckelig, saa har og Professor Luja 
større Føye til at føde hende end jeg, fordi hun hører ham 
nær paa, fordi jeg hafver self en hustrue at forsørge, og 
fordi han er vel formuende.

Det kan ey heller holdes billigt, at for dem, som har hørt 
ombemeldte Gedsce, at en Guds ords tiennere, som hafver 
saa stort arbeyde, skal med Hustrue og Børn lide Nød for 
at holde hende og hendes gode Venner et lystigt Ophold, et 
arbeyds Chreatur nyder jo fornøden Føde.

Mand tilbinder icke munden paa den oxe, som tærsker, 
hvorfor skulde jeg da lade mig indbilde, at det skulde være 
Kongens Villie, at jeg, som hafver meere arbeyde end andre, 
skulde lide Nød meere end andre.

Til Slutning er min allerunderdanigst bøn, at, som jeg 
nu 4 Aar har lidt stor Nød ved dette møysomme Capellanie, 
og dette 5te Aar lefvet mellem frygt og haab, ey vidende, 
om jeg fremdeelis skal svelte i arbeydet, eller faa nogen lin
dring, Deris Mayestæt vil for Guds Skyld forbarme sig ofver 
mig, min hustru og smaa Børn, og gifve mig et Præstekald, 
at min hustru, som for at føde Hr. Jørgen og hans hafver 
sat det meeste til af det, hun førte til mig, kunde dog hafve 
nogen encke Pension til Lefnedsmidler for sig og Børn efter 
min Død, thi jeg stunder nu til at blifve gammel nok, og 
venter dagelig, at Gud skal gifve mit udmattede Legeme og 
bekymrede Sjæl en salig hvile.*) Det jeg saa vist haaber, 
som min Samvittighed beskiemmer mig icke, at jeg jo efter 
dend Leilighed her kand hafves, redelig og flittig hafver 
taget mit Embede i agt; det baade min Øfrighed og tilhørere 
kand vidne med mig; med videre tør jeg icke bemøye min 
allernaadigste Konge, men slutter med denne alvorlige dag
lige Bøn til Kongernes Konge, at det altid maa gaae Kongen 
og det Kongelige Huns vel. Det stedse beder dend Stormæg
tigste Monarches min allernaadigste Herris og Konges aller
underdanigste troe tiener og forbeder

Hannibal Bolt Matthiesen.
Allese Præstegaard d. 19.Martij 1729.

') Bolt var dengang 38 Aar! Jævnfør Professor Lujas nedenfor gen- 
givne Forsvar.
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Inden Kancelliets Skrivelse af 18. Juni var naaet til 
Fyns Biskop, som loyalt lod den angrebne Part, Pro
fessor Luja, faa en Udskrift af Bolts Klage, var der 
imidlertid sket det opsigtsvækkende, at Lu ja og Bolt 
14. Juni havde gjort Afregning for Aaret 1728, som 
Bolt i sit Bønskrift særlig jamrer over, og at Bolt har 
opnaaet alt, hvad han efter Forordning og Reskript 
havde Krav paa. Luja har betalt Indløsningen af Kon
firmationen fra Kancelliet. Bolt „kvitterer og holder 
ham kravesløs, saa som aldt mellem os for samme Aar 
er til rigtighed".

Samme Dag oprettedes Kontrakt Nr. 2, som beteg
nede en afgjort Sejr for Kapellanen over Professoren, 
som aabenbart har følt Jorden brænde under sig.

Hvor lidt eller hvor meget han har kendt til Enkelt
hederne i Bolts Klage, faar staa hen. Har Biskoppen 
tilraadet ham i Tide at efterkomme den kgl. Anord
nings Krav hellere end at udsætte sig for en kgl. Repri
mande?

Kontrakt Nr. 2 mellem Luja og Bolt.
Som dend imellem Hr. Hannibal Bolt og mig Lauritz Luja, 

ved hans Embeds Tiltrædelse oprettet Contract er ved dend 
Kongl. forordning af 9deJanuarij 1728 ophævet, og hand som 
Capellan herefter skal nyde, hvis*)  ham efter samme Høy- 
kongl. forordning Allernaadigst er forundt, saa have vi med 
hinanden indgaaet og sluttet saaleedis, at foruden frie Huus 
Værelse giver og betaler jeg ham aarlig for Kost, Seng, Ild, 
Lyes, Klæde-Tvæt, fordringsskab til Broby sogn, at skrifte, 
at prædicke baade søndage, hellige dage og maaneds bede
dage sampt skolen efter Kongl. Anordning og de syge paa 
embeds Vegne at besøge, saa og for at reyse herud til Kirke 
Sessionerne i alt aarlig hundrede slette Daler; derforuden 
nyder han efter dend Kongl. Forordning sin andeel af ind
komster med Kirckegangs Koner, Barnedaab, Bryllupper, 
Liig-Prædikener, saa og af offeret til de store Høytider, af 
Ostepenge, Paaske Eg, Midsommerstiende, Føl og Bietien- 
der, Korntiender, Byrd-Brød og Oste sampt af Annexgaar- 

*) hvis = hvad — her og en Række følgende Steder.
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dens mensal Bøndernes og i Allese og Korup og huusmæn- 
dene paa mensalgaardenes og Præstegaardens Grund deris 
Afgift, men paa det alle disse Poster icke ved aarlige bereg
ninger og fordringer skal give anledning til nogen misfor
stand eller Dispute imellem os, saa ere Vi saaleedis herom 
foreenede, at jeg Hannibal Bolt i sted for alt ovenskrevne 
alleene nyder, oppebærer og beholder aarlig alt offeret, som 
falder paa Alteret ey alleene de 3deHøytidsdage,mens endog 
alt hvis gives med brudefolk, børn og kirckegangs Koner, 
saa og for Liig Prædikener sampt aid Præstens Andeel af 
midsommerstienden, saa og Paaske Eg, Ostepenge, føl og bie- 
tienden, Byrd-Brød og Oste uden at giøre Professor Luja for 
alt dette nogen rede eller regning, hvorimod jeg Lauritz 
Luja allene beholder alt Korntienden i begge Sogner, sampt 
Annexbondens, Mensal Bøndernes og Huusmændehe paa 
Præstegaardens og Mensal Bøndernes Grund, deris afgift og 
Tiende uden noget med Hr. Hannibal deraf at deele, hvilcket 
vi aid saaledis har efterregnet, at, naar jeg Hannibal Bolt 
aarlig lægger alt det øfrige fra mig og betaler fyrretyve slette 
Daler til Pro. Luja eller hvem han dem forunder og behol
der, som oben er meldet, saa nyder jeg min fulde Rettighed 
og alt det, som mig efter den Kongl. Allernaadigste Forord
ning er tillagt at nyde, og ere Vi saaledis paa begge Sidder 
med hinanden i aid mindelighed foreenede og med hinan
den om Allese og Brobye Kalds indkomster fornøyede, saa 
at hverken Vi eller efterkommere i Embedet skal kunde 
finde sig fornærmede eller anleedigede til at giøre herudi 
nogen forandring, hvad Præstegaardens Avling og Allese 
Korntiende angaaer, da forbliver det ved dend derom imel
lem os oprettede Contract. Til bekræftelse, at dette saaledis 
skal efterleevis, saa have Vi begge denne foreening under
skrevet og forseglet og til dis ydermere forsickring og stad
fæstelse i anledning af Loven ombedt Provsterne Velædle 
Velærværdige og Høylærde Hr. Licent. Bloch, Provst over 
Odense Herred, og Velærværdige og Høylærde Hr. Alexan
der Hansen, Sogne Præst for Scheby og Otterup Menigheder 
og Provst i Lunde Herret dette med os at underskrive og 
forsegle.

Odense d. 14. Juni 1729.

Lauritz Luja. H. Bolt. Ligeledes underskrevet 
og forseglet af Hr. Alexander Hansen.

Underskrives efter loven og af mig sampt og som loven 
byder forsegles. M. Bloch.
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Efter at alt er bragt i den skønneste Orden mellem 
Luja og hans Kapellan, der fra 1728 ved Jørgen Jen
sens officielle Afskedigelse nærmest maa betegnes som 
Vicepastor, maa det selvfølgelig have fyldt Luja med 
berettiget Harme et Par Uger efter Kontraktens Op
rettelse at se Bolts 3 Maaneder gamle Klage sort paa 
hvidt. Hans Forsvarsskrift til Biskop Lodberg gør et 
saare tiltalende Indtryk ved sin kraftige, mandige Stil 
og ved den ærlige Indrømmelse af hans Undladelses
synder overfor Bolt. Han ønsker med Rette Sagen af
gjort som en disciplinær Sag mellem ham og Bolt, af 
hvem han forlanger Tilbagekaldelse af det ublu Skrift 
og Afbigt i Biskoppens og to Provsters Nærværelse.

Professor Lujas Forsvarsskrift.
Høyærværdige og Velbaarne Hr. Biskop.

Deris Høyærværdighed tacker jeg ærbødigst, at De har 
villet ladet mig bekomme udskrift af den Suplique, som 
Hr. Hannibal Bolt til Deris Kongl. Mayestæt haver indgifvet 
d. 19.Martii indeværende Aar. Hand er den 4de Capellan, 
jeg har haft nu i 37 Aar, men den første, som har besværget 
sig over mig; hvor ubeføyet han dertil er, og hvorledes han 
har fuldt den rette Sandhed, vil jeg kortelig beviise og 
undrer meget paa, at hand har tort*)  understaae sig saa 
dumdristig at skrifve og angifve det, hand aldrig kand 
godtgiøre, ja at indføre mange Materier, som icke vedkom
mer ham heller Sagen i sig self, hvilket jeg saa vit vil for- 
bigaae, for icke at blifve ligesaa vidtløftig som hand, og 
alleene svare til Hoved Posterne, som jeg befinder at være 
disse 2de.

•) turdet.
”) Her gengivet S. III—V.

1. Besværger Hr. Hannibal over den Contract, han ind
gik, da han blef kaldet til Embedet, af hvilken herhos følger 
udskrift“). Samme efter Loven pag. 312 art. 3 af begge 
hans Provster underskrefven, da jeg fremfor mange andre, 
der søgte det embede, udvalgte ham, som den jeg saa vidt 
kiendte, at jeg har læst for ham her paa Gymnasio for nogle 
Aar siden, skiønt hand i Slutningen af sin Suplique vil giøre 
sig til en gammel og svag Mand.

Denne Contract beviiser i den 3die Post en Deel, at der 
er et Præstebolig til den residerende Capellan, tværtimod
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Hr. Hannibals angifvende, en Deel og at Capellanerne har 
alle tiider været rundelig og rigelig allagt og endelig, at 
hand frie- og godvillig har erbødet sig at deele lønnen med 
sin formand, og at det for hans lange tieneste, slette tilstand 
og skrøbelig alderdoms skyld; den 4de Post i Contracten 
udviser, at Hr. Hannibal har udlovet, at blifve ved Allesøe 
Capellanie, indtil hand kand nyde det Kald, hand saa længe 
har haft Kaldsbrev paa, mens de Aar icke, som Hr. Hannibal 
har angifvet, at ham er forbudet at søge andet Kald, og at 
Præsten i Schydebierg, hvilket Kald Hr. Hannibal har ex- 
pectantsbrev paa, er en aldrende og skrøbelig Mand, det er 
Deris Høyærværdighed bædre bekient end mig, tilmed ei
det, som Hr. Hannibal her har forpligtet sig til, funderet 
paa lofven pag. 314 art. 6. Og Contractens sidste Post ud
viser, at jeg icke har bundet ham imod hans Villie til det 
Capellanie, som det og alletiider skal staae ham frit for at 
forlade det, naar han icke længere vil være der, uden at jeg 
skal forbinde ham længere at blifve der.

Hvad Hr. Hannibal vitløftig mælder, og ofte endog paa 
en u-anstændig maade igientager om Gedsce Hr. Jørgens, 
det viser samme 4de Post, hvor lidet han er beføyet til, thi 
det, hand der u-lovede, forlangede jeg icke af ham, men 
hand giorde det frivillig, som hand og self tilstaaer. Jeg der
imod for at viise, at sligt icke skulle forbinde nogen, ind
førte i Contracten de ord, at det tilbud skulde være uden 
Consequence for hans efterkommere. Hr. Hannibal mælder 
og, at Contracten forbyder ham at klage sin Nød, og dersom 
den hafde været taallelig, hafde slig forbud ey været nødig, 
mens Contractens ord ved slutningen af den 6te Post over- 
beviiser ham hans meget vrange angivende, thi da jeg fore
holdt ham, at hand skulde vel betæncke sig og icke ulove 
viidere end hand kunde holde, saa som ingen tvang ham til 
noget, saa indførte han de ord, som der findes i Contracten, 
for at forsickre mig, at hand godvillig og vel fornøyet ind- 
gick samme Contract; hand skal heller aldrig med sandhed 
sige, at i flire Aar, fra den Tiid han blef kaldet til Embedet, 
indtil den Kongl. Forordning om Capelianerne udkom, har 
nogen sinde besværget sig over, at hand icke kunde subsi- 
stere.

Derefter kommer Hr. Hannibal til sit Giftermaal, hvorom 
handles i Contractens 7de Post: her refererer jeg mig først 
til Lofvens pag. 316 art. 10. Dernæst til hosfølgende Missive 
Lit. B.*), thi som jeg forud vidste, at Hr. Hannibal ey alleene 
havde Expectansbrev paa Schydeberg Kald, men endog var 
forlovet med Præstens samme steds Hr. Ole Bangs Datter, 

*) Brevet er refereret ovfr. S. III.
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saa skrev jeg Faderen til og foreholdt ham den Post, da han, 
som brevet udviser, biefaldt mine tancker, at det icke var 
tienlig, at Hr. Hannibal giftede sig med hans Datter, saa 
længe den gamle Hr. Jørgen lefvede, mens at Hr. Hannibal 
deraf vil inferere, at hand icke er en residerende Capellan, 
er meget u-rigtig, saa som Contracten med reene Ord mæl
der Aarsagen, hvorfor hand icke skulde gifte sig før efter 
Hr. Jørgens Død, og blef det saaledes indført efter Hr. Ole 
Bangs, som Pigens Faders, skrifvelse, der er dateret 2 dage 
før Contracten.

2. Den anden hoved Post er Hr. Hannibals Andragende, at 
jeg ey har vildet efterleve den Kongl. forordning af 9. Jan. 
1728, hvorom jeg mig saaledes erklærer.

Jeg tilstaar, at jeg har sagt til Hr. Hannibal, at jeg icke 
begreb, at residerende Capelianer kunde tilholde sig det, 
som forordningen mælder om Huus Capellaner, der ere i 
Sogne Præstens Huus og brød, og at hand er bleven anseet 
at være en residerende Capellan, beviises derved, at hands 
Confirmation har i Cancelliet kostet ligesom en Sogne-Præ- 
stis, skiønt hand var en af de første, der erholdt Confirma
tion, og det før den kongl. befall, af 9. Aug. 1728 udkom, 
som hand sig paaberaaber. Jeg tilstaar og, at jeg har fore- 
holt ham, at hans gamle og skrøbelig formand kunde icke 
enten henligge og svelte ihjel eller til Ministern beskærmelse 
føris om land at tigge for hver mands dør, og at ingen kunde 
forpligte mig til, at jeg skulde føde; thi det tilkom mig nock 
efter hans Kongl. Mayestæts Brev af 24. Jan. 1671 at holde 
og lønne en Capellan Meenigheden uden Besværing paa det 
Tiennesten icke skulle forsømmes, men Heere end een kunde 
jeg icke underholde; jeg har derfor i anledning af den Kongl. 
forordning, der taler om pension til Encker, giort propor- 
sition om en pension til ham af indkomsten, men alt sligt 
fant ingen stæd *) for Hr. Hannibal.

Jeg tilstaar ligeledes, at jeg har foreholdt ham den for- 
skiel, der var imellem ham og huus Capellaner, idet de i 
Sogne Præsternes huuser kand nyde deris ophold som an
dre hans domestiquer, og dermed skal lade sig nøye, samt 
fordringskab med hans Heste og Vogn, men da jeg boer een 
Miil fra Allesøe, og har aldrig der haft nogen Huusholdning, 
saa kunde jeg ey heller der Duug og Disk for ham holde 
eller forsiune ham med ild, lius og deslige, allermindst siden 
hand nu hafver Kone og smaae børn, saa har jeg og beviist 
for ham, at jeg paa den maade skulde leve af hans discre
tion; thi som hand er ved stædet og oppebær indkomsten, 
og jeg som fraværende skulle nøyes med, hvad hand deraf 

*) gjaldt ikke.

2
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ville unde mig, saa lønnede icke jeg ham, men hand mig, 
og at det har været hans intention, udviiser hans Supplique, 
hvor hand giør forslag paa hvad maade hand vil holde mig 
skadesløs, da dog Kaldets indkomst er gifven til refusion 
for det fra Professionen til Rytterhold Anno 1665 og icke 
som Hr. Hannibal skrifver d. 24. Jan. 1671 udlagde Jorde- 
godtz, som vare ofver 100 td. Hartkorn, og jeg sancte*)  for
sickrer, at kunde Hr. Hannibal præstere det, hand her frem- 
byder, skulle jeg tage derimod, mens det er ham umueligt, 
saa som, om jeg skulde være skadesløs ved Kaldet, da maatte 
hand først betale mig Præstegaarden og alt, hvis jeg paa hans 
tiid har sat paa dend, hvilket sidste er ofver 300 Rdl., der
næst skulde hand self herefter holde dend vedlige, og saa 
betale til mig indkomsten af Landgilde, Hofningspenge*  *),  
med stedsmaal***)  og aid anden herlighed af saa mange 
tønder hartkorn efter det Kongl. udlægs formælding*  * * *)  
som hand icke er god for at kunde gi øre; dog lader sig i 
dette som alt andet kiende, hvorledes hand er sindet,' og vil 
jeg derimod forhaabe, at ved de Hr. Hannibal giorde fore
stillinger, har jeg hverken forsyndet mig mod Gud, eller 
forseet mig mod den Kongl. Forordning, ey heller haft 
u-Christelig intention imod min Næste, men som hand icke 
paa nogen maade var at bringe til Billighed, saa maatte jeg 
lade det beroe, indtil Aaret 1728 vare omme, at jeg da kun
de faae af ham efterretning, om hvad indkomster ungefehr- 
lig hafde været, dend, jeg og endelig bekom, mens da dend 
blef efterregnet, og Hr. Hannibal fornam, hand icke kunde 
beholde aldt det, hand vilde, saa opholt hand mig med sine 
Difficulteter og udflugter tiid efter anden, og imidlertid, 
som jeg nu bagefter saa uventet fornemmer, har hand ind- 
gifvet denne Supplique imod mig.

*) højt og helligt.
”) Hoveripenge.

”") Stedsmaal = Indfæstning.
****) Kongen har formentlig delt Tienden mellem Sognepræsten og 

Kapellanen.

Nu er det Deris Høyærværdighed self bekient, at jeg 
formedelst sygdom vare hindret 4re til 5 Uger og høylig und
skyldt at giøre det da til endelighed med Hr. Hannibal, og 
hand skal aldrig kunde med Sandhed sige, at hand nogen 
sinde har ladet sig mercke for mig, at hand vilde andrage 
det paa høyere slæder, mens saa snart Gud gav nogenlunde 
Kræfter, hafver jeg for at lefve i nogenlunde roelighed, nu 
Aarene tiltræder, bequemmet mig til at accordere ham aldt 
det, som band for Kost, Seng, Ild, Lins, Tvæt og Fordring
skab kunde udregne, og har tilstaaet ham aarlig for disse 
Poster 106 slette Dalere og der foruden hans fjerde og sjette



XVII

deel af indkomsten efter den Kongl. forordning, saa har jeg 
og betalt hands Confirmation, saa at hand for det afvigte aar 
har faaet af mig aldt, hvis dend Høykongelig forordning til
holder, foruden hvis Sognefolket a parte gifver ham, og at 
dette saaledes imellem os er afgiort, udviiser hosfølgende ud
skrift af hans qvittering. Lit. C.*)

Af aldt dette kand da Deris Høyærværdighed fornemme, 
hvorledes jeg er blefvet handlet, og hvad føye og skiel, Hr. 
Hannibal har haft til sit ublue og usandfærdig angivende, 
mens som det icke kand være mig nock, at jeg har beviist 
hans ubillighed og anden opførsel, som døder og tilintetgiør 
sig self, thi det mig meest maa fortryde, er dette, at hand 
dermed har beført mig for hans Kongl. Mayestæt, der billig 
kunde fatte unaadige tancker om mig, ligesom jeg hverken 
agtede Kongl. forordninger eller skiønnede Kongens naade, 
som er alt for haarde beskyldinger at tillægge en troe og 
ærekiær undersaat; aldtsaa er min indstændigste begier- 
reing, at, som jeg unødig vil ved retten lade Hr. Hannibal til
tale for at erholde vedbørig satisfaction for slige haarde og 
ubeviislige angifvelser, Deris Høyærværdighed da ville være 
mig saa gunstig og alleene i sin Erklæring til hans Kongl. 
Mayestæt at viise min uskyldighed, mens endog at bemidle 
det saaledes, at Hr. Hannibal blifver befalet i Deris Høyær- 
værdigheds og begge hans Provsters overværelse at igien- 
kalde sit ublue skrift, og giøre mig i tilstreckelig Terminis 
en sømmelig afbedelse og Erklæring, som er det mindste 
mig siunes, jeg for slige haarde beskyldninger og angifvelser 
kand af ham Prætendere, saa som dend gode mand, om band 
hafde fundet sig enten fornærmet eller forurettet, kunde 
først andraget det for Deris Høyærværdighed som geistlig 
øfrighed, da jeg hafde faaet Leylighed og tiid til at erklære 
mig derimod, og icke saaledes med usandfærdige beskyld
ninger beføre en ærlig mand for hans Kongl. Mayestæt. Jeg 
er stedse Høyærværdige og Velbyrdig Hr. Biskobs ærbødig 
tienner. LUJA

Odense d. 29. Junij 1729.

Biskop Lodberg forhastede sig ikke med at indsende 
den af Danske Kancelli forlangte Erklæring. Først 10. 
September 1729 indsendte han en Skrivelse, som des
værre ikke længere findes, hverken i Original eller 
Kopi. Ifølge Danske Kancellis Supplikprotokol for 
1729, Første Halvaar, Nr. 1124, henviste Lodberg — 

*) Refereret S. XI øverst.

2*
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som rimeligt er — til, at de stridende Parter 5 Dage 
før Sagen kom til hans Erklæring, havde indgaaet en 
ny Kontrakt — som indsendtes i Kopi — „efter hvil
ken hand (Bolt) nyder det, som den seeniste kongelige 
Forordning ham forunder, og ved hvilken det efter 
Biskoppens Meening nu faar have sit Forblivende".

„Ellers indsender hand Lujas Erklæring . . ., ved 
hvilken Biskoppen ey haver noget at erindre."

Biskoppens Erklæring har ikke givet Anledning til 
nogen ny kongelig eller Kancelliekspedition, da Sagen 
i Mellemtiden var blevet ordnet paa anden Maade.

Om Sagen hermed er gaaet i Staa, eller om Biskop
pen paa egen Haand har taget Initiativet til, at Bolt 
har gjort Luja den af ham forlangte Afbigt, lader sig 
paa Grund af det overleverede Materiales Ufuldstæn
dighed ikke afgøre.

Det sandsynligste er vel nok, at Afbigten ikke hai' 
fundet Sted, i hvert Fald ikke i den mere officielle, 
dramatiske Form, som Luja ønskede.

Lodbergs Embedsførelse synes nemlig ikke at have 
været særlig energisk, navnlig ikke i hans sidste Leve- 
aar (død 31. December 1731): „han led i sine sidste 
Aar af Fedtsyge og blev tilsidst saa uformelig svær, at 
han daarligt kunde se ud af Øjnene."*)

*) H. St. Holbeck m. fl.: Odense Bys Historie. S. 206.

I 1733 fik Bolt det længe attraaede Kald i Skyde- 
bjerg-Orte efter Svigerfaderen, der trak sig tilbage. 
Bolt blev tidlig Enkemand, idet hans Hustru Axelia 
døde kun 39 Aar gammel, 7. Juli 1738, en Time efter 
at hun havde født sit Ilte Barn, som døde samme Dag. 
Bolt fik i sine nye Sogne Ord for at være streng baade 
som Præst og Husfader. Han døde 10. Marts 1751.



Skoleefterretninger
ved

Rektor H. St. Holbeck



1. Eksaminer i Juni 1935.

1. Studentereksamen.
Der indstilledes 43 af Skolens Elever, 4 af den klassisk-sprog- 

lige. 11 af den nysproglige og 28 af den matematisk-naturviden- 
skabelige Linie. 1 Elev forlod Eksamen. Udfaldet var følgende:

a. Den klassisk-sproglige Linie.
1. Clemmensen, Jørgen Christian..........'.................................  6,23
2. Kaarsbo, Olav Helmer.........................................................  7,23
3. Lauritzen, Frits Ludvig........................................................ 7,33
4. Thyssen, Arvid Johannes Pontoppidan............................... 7,22

b. Den nysproglige Linie.
1. Bagger, Kay........................................................................... 6,57
2. Christensen, Svend............................................................... 6,99
3. Gesmar, Erik......................................................................... 5,13
4. Hansen, Christian Poul Ellegaard...................................... 5,97
5. Hein, Robert........................................................................... 7,14
6. Houmark Nielsen, Svend.....................................................  6,29
7. Jacobsen, Aksel Karl Frederik............................................ 6,53
8. Jacobsen, Walter................................................................... 6,27
9. Jacoby, Ove Vagn................................................................. 7,18

10. Jørgensen, Erik..................................................................... 5,99
11. Nielsen, Knud Reinhold........................................................ 6,95

c. Den mateniatisk-naturvidenskabelige Linie.
1. Carlsen, Carl Jørgen Peter.................................................. 6,15
2. Christensen. Eluf Poul Heinrich........................................ 6,29
3. Ehlertsen, Knud..................................................................... 6,97
4. Gøhrn, Viggo Axel............................................................... 6,58
5. Hansen, Jørgen Brorson.....................................................  5,86
6. Hansen, Rasmus Gunnar...................................................... 7,44
7. Hildahl, Poul Erik............................................................... 6,95
8. Jacoby, Per Boye................................................................. 6,53
9. Jensen. Holger Busk...........................................................  7,25

10. Kisling, Erik August............................................................ 7,08
11. Larsen, Else Sophie.............................................................  5,46
12. Laursen, Niels Jørgen.......................................................... 6,70
13. Linde, Preben......................................................................... 6,80
14. Mikkelsen, Gynther Sundblad.............................................. 7,10
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15. Mygind, Hans Frede............................................................. 6,63
16. Pedersen, Hans Laurits........................................................ 7,23
17. Pedersen, Karl Jakob...........................................................  7,29
18. Petersen, Hans Henrik Bjørnsen........................................ 7,02
19. Rabøl, Rasmus Jørgen.......................................................... 7.60
20. Rindorf, Henning Carl Christen.......................................... 7,59
21. Rygner, Bent Immanuel...................................................... 6,44
22. Skielboe, Poul Henning........................................................ 6.95
23. Stii, Poul Robert................................................................... 6,31
24. Sørensen. Axel Gleerup........................................................ 6,03
25. Sørensen, Ole Asger............................................................. 5,89
26. Westphal, Erla Børge.......................................................... 6,46
27. Wichmann, Robert Johan...................................................... 6,91

2. Realeksamen.
Hertil indstillede sig 21 Elever, der alle bestod. Udfaldet var 

følgende:
1. Andersen, Carl Johan...........................................................  7,29
2. Bøiesen, Kai........................................................................... 5,65
3. Christensen, Carsten Egense................................................ 6,60
4. Damgaard, Bent..................................................................... 5,80
5. Hansen, Ove Gregers Julius.............................  6,27
6. Hansen, Jens Evald Saaby.................................................. 6,27
7. Hansen, Kjeld....................................................................... 6,11
8. Jensen, Aage........................................................................... 6,52
9. Jensen, Ahrner Manniche...................................................... 6,22

10. Jørgensen, Ib Raymond Pico.............................................. 6,52
11. Jørgensen. Mogens Blangstrup............................................ 6,27
12. Kring, Mogens....................................................................... 6,55
13. Madsen, Ejnar Flemming.................................................... 6,13
14. Møller, Svenning Frederik.................................................... 6,90
15. Plange, Mogens Carl Galihen.............................................. 5,50
16. Rasmussen, Hans Christian.................................................. 6,04
17. Rasmussen, Knud Beck........................................................ 6,80
18. Rasmussen, Knud Verner.................................................... 5,69
19. Reinert, Poul Flemming...................................................... 6,10
20. Skielboe. Erik Gotfred Henning......................................... 6,36
21. Sørensen, Bent Nielsen........................................................ 5,65

3. Mellemskoleeksamen.
Til denne indstilledes 55 Elever, der alle bestod. Udfaldet var 

følgende:
A.

1. Åbom, Emil Anders............................................................. 7,36
2. Bisgaard, Peter Johannes Ove............................................ 5,79
3. Buch, Poul Mogens............................................................... 6,84
4. Christensen, Carl Vilhelm.................................................... 6,79
5. Christensen, Erik Strøjer...................................................... 7,19
6. Damkilde, Helge Otto........................................................... 6,66
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7. Damsbo Jensen, Jørgen........................................................ 6,55
8. Følner, Erik........................................................................... 7,34
9. Gøhrn, Bent Holger.............................................................  6,96

10. Hansen, Otto Aagaard...........................................................  7,24
11. Helbing, Palle......................................................................... 6,69
12. Jensen, Helge......................................................................... 6,58
13. Johansen, Carl Ivan............................................................. 6,42
14. Jørgensen, Jørgen................................................................. 6,17
15. Kring, Ebbe Poul................................................................. 6,29
16. Kromann, Jørgen................................................................... 7,35
17. Larsen, Jørgen Vilhelm Kløeker........................................  6,41
18. Lersey, Jørgen Ulrik...........................................................  6,81
19. Linde. Torben......................................................................... 7,50
20. Marstrand-Svendsen, Svend Otto........................................  6,55
21. Nielsen, Johannes Frederik.................................................. 6,27
22. Olsen, Svend Erik Sandermann.......................................... 7,17
23. Petersen, Erik Axel............................................................... 5,90
24. Petersen, Hans Jørgen Christian . .....................................  6,05
25. Petersen. Jørgen Kjerulf...................................................... 6,71
26. Rasmussen, Jørgen Christian Nohr.................................... 6,63
27. Svendsen, Frode Kjærgaard................................................ 7,23
28. Teglbjærg, Jens Erik Jørgen.............................................. 6,48

B.
29. Andersen, Erik Albrecht Sparre.......................................... 7,36
30. Andersen, Otto Klemen........................................................ 6,15
31. Bichel, Poul Preben.............................................................  5,81
32. Christensen, Niels Emil........................................................ 7,05
33. Christy, Gunnar..................................................................... 6,15
34. Dreyer, Viggo Oscar Pineus................................................ 6,60
35. Ernst, Torben......................................................................... 7,09
36. Folkmar, Jørgen................................................................... 6,97
37. Greve, Niels Ivar Munk........................................................ 7,37
38. Hansen, Bent.......................................................................... 7,24
39. Hjorth, Niels........................................................................... 6,46
40. Jansen, Poul Heinrich.......................................................... 6,56
41. Jepsen, Kjeld Escherich Pape.............................................. 7,33
42. Jespersen, Anders Kragh...................................................... 6,30
43. Johansen, Riber Ulf.............................................................  5,93
44. Koch, Ole Carl Valdemar...................................................... 7,28
45. Lange, Knud Morten...........................................................  6,96
46. Nander, Erik Johannes......................................................... 5,34
47. Nielsen, Hakon....................................................................... 7,09
48. Pedersen, Arthur Krall.......................................................... 7,06
49. Petersen, Frank..................................................................... 6,90
50. Ploug, Jørgen......................................................................... 6,87
51. Sejersen, Bent....................................................................... 6,43
52. Størup, Mogens Sven........................................................... 6,61
53. Thulesen, Poul....................................................................... 7,53
54. Wegge, Christian................................................................... 6,03
55. Ægidius, Karl Gustav.......................................................... 6,25



8

2. Lærerpersonalet.

Undervisningsministeriet ansatte under 25. Maj f. A. Ad
junkt Holger Jensen i samme Stilling ved Metropolitanskolen.

Ved kgl. Resolution af 29. Juni f. A. udnævntes Adjunkt 
Hans Hinrichsen Fussing til Lektor ved Vestre Borger
dydskole.

Ved Translokationen bragte jeg disse to udmærkede Læ
rere Skolens bedste Tak for deres dygtige Arbejde i dens 
Tjeneste med Tilføjelse af, at det ikke havde været mig 
nogen Glæde at maatte støtte deres Ansøgninger om Forflyt
telse til Hovedstaden med nogle anbefalende Ord. Vi nærer 
det Haab, at de under de nye Forhold maa vinde samme 
Paaskønnelse som her.

Under 16. Juli f. A. meddelte Undervisningsministeriet, at 
det ansatte cand. mag. Jørgen Holst som Adjunkt paa Prøve.

Under 1. August ansatte Undervisningsministeriet cand. 
mag. Ivar Hainau Christensen som Adjunkt paa Prøve.

Ved kgl. Resolution af 5. August f. A. udnævntes Lektor- 
ved Helsingør højere Almenskole Hakon Hans Christian 
Müller til Lektor ved Odense Katedralskole.

Under 24. August f. A. ansattes cand. mag. Erik Hjarnø 
Petersen som Timelærer ved Skolen.

Da der ifølge næste Skoleaars Læseplan vil linde en Sam
menlægning Sted af Fællesfagene for Eleverne i II Gymnasie
klasses klassiske og nysproglige Afdelinger, vil det samlede 
ugentlige Timetal blive saaledes reduceret, at der ikke bliver 
tilstrækkeligt Timetal for en ekstraordinær Timelærer, hvor
for cand. Hjarnø Petersen forlader Skolen ved indeværende 
Skoleaars Udløb. Paa Skolens Vegne takker jeg ham for den 
solide Undervisning, han har givet sine Elever, og ønsker, 
at han snart igen maa faa Lejlighed til at anvende sine gode 
Lærerevner.

Under 1. Oktober f. A. modtog cand. mag. Aage F. Blom
berg fast Ansættelse som Adjunkt.

Ved kgl. Resolution af 14. Marts d. A. meddeltes der Lektor 
Aage Johannes Loft, R. af Dbg., Afsked efter Ansøgning paa 
Grund af Alder i Naade og med Pension fra 31. Juli at regne.

Gennem en lang Aarrække, først ved Viborg Katedralskole, 
dernæst fra 1916 her ved Skolen, har Lektor Loft indtaget 
den betydningsfulde Stilling som Religionslærer. Hans sjældne 
Evner som saadan har vundet almindelig Anerkendelse, hvil
ket bl. a. har givet sig Udtryk i, at han af sine Fagfæller 
valgtes til Formand i Religionslærerforeningen. Skolen bringer 
ham herved sin bedste Tak for de mange Aars trofaste og 
udmærkede Arbejde. Ikke blot hans Elever, men ogsaa hans 
Kolleger vil savne ham. Hans Hjælpsomhed, hans Noblesse 
og hans Loyalitet bevirker, at han vil blive erindret i deres 
Kreds. Alle, saavel Ældre som Yngre, forener sig med mig 
i de bedste Ønsker om en lykkelig Fremtid for ham og 
hans Hustru.
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3. Disciplene.

Ved Udsendelsen af forrige Aars Indbydelsesskrift var 
Disciplenes Antal 399. Af disse forlod 42 Skolen med Stu
dentereksamen, 21 med Realeksamen og 6 med Mellemskole
eksamen; men der optoges 83. Dels under Eksamen, dels i 
Aarets Løb udmeldtes 17 og optoges 3 Elever, saa at det 
samlede Antal i Øjeblikket fremdeles er 399, der er fordelte 
i de enkelte Klasser, som nedenstaaende Fortegnelse viser. 
Ved de nyoptagne Elever anføres fulde Navn, Fødselsdato 
og Faderens Livsstilling. Hvor intet Opholdssted opgives, er 
dette Odense.

III Gymnasieklasse.
Klassisk-sproglig Linie.

1. P. E. Hansen. 2. H. A. W. Harritsø. 3. Else M. Jensen. 
4. A. R. G. Rasmussen. 5. Grete Schwartz. 6. H. Senstius.

Matematisk-naturvidenskabelig Linie.
1. Anna M. C. Carlsen. 2. H. C. Fedders. 3. M. Frederiksen. 

4. E. Hansen. 5. C. A. E. Hansted. 6. E. Jacobsen. 7. H. E. 
Jensen. 8. N. P. E. Jepsen. 9. Eva Jørgensen. 10. M. Kro
man. 11. H. Kruse. 12. Birgit E. Larsen. 13. S. A. F. Lom- 
holt. 14. F. H. B. Madsen. 15. K. B. O. Münter. 16. K. F. 
Nielsen. 17. L. Nørmark. 18. B. H. Rasmussen. 19. K. O. V. 
Richter. 20. E. V. Runer. 21. P. J. C. Stærmose. 22. J. Thi- 
nesen. 23. K. Østergaard.

Nysproglig Linie.
1. F. Andersen. 2. M. E. S. Bisgaard. 3. A. F. Boye. 4. 

L. H. Christiansen. 5. T. Egede. 6. N. Frandsen. 7. M. V. K. 
Heerup. 8. E. Jepsen. 9. P. H. M. Jølbæk. 10. F. J. G. Jørgen
sen. 11. H. C. Kjær-Nielsen. 12. J. G. Knutzen. 13. J. Larsen. 
14. Aa. Madsen. 15. Aa. F. Madsen. 16. C. Mortensen. 17. 
H. P. M. Pedersen. 18. K. F. Pedersen. 19. P. Weishaupt.
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II Gymnasieklasse.
Klassisk-sproglig Linie.

1. H. E. Jacobsen. 2. P. Lund. 3. K. Mortensen. 4. Else 
W. Petersen. 5. A. Rasmussen.

Matematisk-naturvidenskabelig Linie.
1. P. Andresen. 2. Jytte Bech. 3. O. Bisgaard. 4. F. W. 

Frederiksen. 5. Brita E. Hansen. 6. G. M. Hansen. 7. H. B. 
Hansen. 8. H. K. Hansen. 9. O. R. Hansen. 10. A. O. L. Jør
gensen. 11. P. H. Jørgensen. 12. E. C. Kalør. 13. E. Krag. 
14. K. Mosebo. 15. M. K. Møller. 16. Annelise Nielsen. 17. 
Karen L. Nielsen. 18. Bodil Pedersen. 19. H. C. Rasmussen. 
20. J. O. Ring. 21. J. W. Schrøder. 22. K. Stougaard.

Nysproglig Linie.
1. H. E. Andersen. 2. A. K. H. Andreasen. 3. H. R. Chri

stensen. 4. C. A. Hansen. 5. P. M. Hansen. 6. V. Hansen. 7. 
B. M. Jensen. 8. H. E. Ilium Jespersen. 9. P. J.W. Jørgensen. 
10. H. Møller. 11. M. E. Nielsen. 12. A. E. Rasmussen. 13. M. 
Therkelsen. 14. H. Werenberg-Sørensen. 15. A. Worm.

I Gymnasieklasse.
Klassisk-sproglig Linie.

1. J. Damsbo-Jensen. 2. V. Gustav. 3. Kitty Tingberg Han
sen (f. 10/n 19; D. af Fabrikant H., Kerteminde). 4. Kirsten 
Marie Jensen (f. 24/n 20; D. af Forpagter J., Rørbæk). 5. Jo
seph Johansen (f. x/s 19; S. af afd. Sognepræst J., Veflinge). 
6. J. U. Lersey. 7. E. F. Madsen. 8. Jørgen Munk (f. x/io 19; 
S. af afd. Gaardejer M., Skrillinge).

Matematisk-naturvidenskabelig Linie.
1. E. A. Åbom. 2. E. A. S. Andersen. 3. Jørgen Barfod-Pe- 

tersen (f. 25/s 20; S. af Sognepræst B.-P., Flødstrup). 4. N. E. 
Christensen. 5. E. S. Christensen. 6. J. Folkmar. 7. E. Følner. 
8. N. I. Greve. 9. B. Hansen. 10. Olga M. Hansen. 11. O. Aa. 
Hansen. 12. K. M. Lange. 13. Karl Aage Larsen (f. 8%i 19; S. 
af Lærer L., Tanderup). 14. T. Linde. 15. S. Møller. 16. H. 
Nielsen. 17. H. M. Nielsen. 18. S. E. S. Olsen. 19. A. K. Pe
dersen. 20. Kaj Aage Petersen (f. 2/a 20; S. af Togfører P.,
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Assens). 21. J. K. Petersen. 22. J. Ploug Mogens Rabøl (f. a8/a 
20; S. af Dyrlæge R., Assens). 23. Poul Christian Sørensen 
Rendby (f. 14/s 19; S. af Lærer R., Bogense). 24. F. K. Svend
sen. 25. Grethe Wiberg (f. 2S/e 20; D. af Assurandør W.).

Nysproglig Linie.
1. N. Dons. 2. P. Helbing. 3. N. Hjorth. 4. P. H. Jansen. 

5. H. Jensen. 6. K. E. P. Jepsen. 7. J. R. Jørgensen. 8. O. 
Koch. 9. Holger Poul Lang (f. 19M 19; S. af Læderhandler L., 
Assens). 10. Tage Henry Madsen (f. 4/s 20; S. af Mælkehandler 
M., Ebberup). 11. 0. Marstrand-Svendsen. 12. Børge Nielsen 
(f. 12/r 18; S. af Husmand N., Vissenbjerg). 13. Poul Nørskov 
Petersen (f. 9/9 18; S. af Maaleraflæser P.). 14. Holger Schou- 
boe-Olsen (f. c/n 18; S. af Direktør S.-O.). 15. M. Størup. 16. 
P. Thulesen.

Realklassen.
1. O. K. Andersen. 2. P. Bichel. 3. P. J. 0. Bisgaard. 4. 

P. M. Buch. 5. C. V. Christensen. 6. H. O. Damkilde. 7. T. 
Ernst. 8. Knud Mogens Geckler (f. 26/<i 18; S. af fhv. Bank
direktør G.). 9. A. K. Jespersen. 10. C. J. Johansen. 11. R. U 
Johansen. 12. E. P. Kring. 13. J. Kromann. 14. J. V. K. Lar
sen. 15. J. F. Nielsen. 16. E. A. Petersen. 17. F. Petersen. 18. 
H. J. C. Petersen. 19. S. V. P. Poulsen. 20. J. C. N. Rasmus
sen. 21. B. Sejersen. 22. J. E. J. Teglbjærg. 23. C. Wegge. 
24. K. G. Ægidius.

4de Mellemskoleklasse A.
1. Poul Martin Berner (f. 8/9 20; S. af prakt. Læge B., Ul

lerslev). 2. E. J. Chonovitsch. 3. O. Christensen. 4. P. Frede
riksen. 5. P. B. Fønss-Jørgensen. 6. E. Hansen. 7. P. Han
sen. 8. A. S. T. Harder. 9. A. Holm. 10. B. Jensen. 11. Jørgen 
Henrik Jørgensen (f. 10/s21; S. af Sognepræst J., Skamby). 12. 
P. C. Kjær. 13. P. C. Larsen. 14. H. Lehmberg. 15. O. K. 
Lind. 16. S. R. Lollesgaard. 17. A. J. Movin. 18. E. Münter 
19. B. J. Neve. 20. L. M. K. Nielsen. 21. N. Juel Nielsen. 22. 
Poul Møller Poulsen (f. 8/n 20; S. af Banearbejder P., Kerte
minde). 23. P. E. Rasmussen. 24. K. Roe. 25. J. Th. Seidelin. 
26. J. C. Skjødt. 27. I. Therkelsen. 28. N. E. Thoregaard. 29. 
L. Valler. 30. J. A. F. Wirring.
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4de Mellemskoleklasse B.
1. H. J. 0. Bisgaard. 2. K. Bruzelius. 3. E. G. Dittmer. 

4. M. Fischer Hansen. 5. T. J. Funch Thomsen. 6. B. Gedsø- 
Madsen. 7. B. L. Hansen. 8. J. Hansen. 9. J. Jacobsen. 10. 
M. Knudsen. 11. E. A. Kofod. 12. H. O. B. Langkilde. 13. G. G. 
Larsen. 14. H. Hvenegaard Lassen. 15. Thomas Christian 
Pontoppidan Lynborg (f. 7/ia 20; S. af Dyrlæge L., Krogshøj). 
16. P. de Neergaard. 17. B. O.V. Petersen. 18. E. Milling Pe
tersen. 19. K. H. Petersen. 20. C. A. Poulsen. 21. M. J. Ras
mussen. 22. Louis Christian Miehe Renard (f. ult 19; S. af 
Salgschef R.). 23. P. H. R. Rieck. 24. K. F. Roholt. 25. S. E. 
Sørensen. 26. S. N. Sørensen. 27. A. B. Pontoppidan Thyssen. 
28. A. Tiedje. 29. Erik Torp-Pedersen (f. 19/s 20; S. af Spare
kassedirektør T.-P., Nyborg). 30. E.Wendelboe.

3 die Mellemskoleklasse A.
1. J. O. Absalonsen. 2. P. S. Andersen. 3. N. O. Bach. 4. 

Ove Malling Beck (f. so/ia 20; S. af afd. Stadsingeniør B., 
Svendborg). 5. V. Bentzen. 6. O. Binneballe. 7. V. Bondo. 8. 
B. Christensen. 9. F. Funch Thomsen. 10. H. C. Guldager. 11. 
E. J. Hansen. 12. F. Hansen. 13. J. G. Haugsted. 14. N. G. F. 
Jefsen. 15. P. O. Jensen. 16. Aa. Kristensen. 17. A. Meinke. 
18. K. G. Nielsen. 19. S. H. Nissen. 20. F. L. Petersen. 21. 
A.V. Rasmussen. 22. B. Rasmussen. 23. C. A. Reismann. 24. 
S. E. Schaffalitzky. 25. N. Strøger. 26. F. S. Sørensen. 27. 
P. J. Vallin.

3die Mellemskoleklasse B.
1. V. H. Andersen. 2. E. M. Bernstorff. 3. V. Byrum. 4. 

P. Christensen. 5. K. M. H. Erichsen. 6. H. I. Frederiksen. 7. 
P. B. Friedrichsen. 8. G. B. Hansen. 9. F. Hansted. 10. J. J. 
Lange. 11. P. Loft. 12. O. L. Møllmann. 13. A. T. Nielsen. 14. 
M. H. Nielsen. 15. P. Nielsen. 16. Bent Skoubo Petersen (f. 
29/io 20; S. af Vognmand P.). 17. J. B. Petersen. 18. H. C. 
Rasmussen. 19. H.V. Rasmussen. 20. Knud Vagn Erik Rin- 
dorf (f. 7h 22; S. af Lærer R., Kerteminde). 21. E. H. Sahlertz. 
22. E.W. Schultz. 23. U. H. Stenbjørn. 24. T. Reinert. 25. J. 
Thayssen. 26. P. H. G. Trock.
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2den Mellemskoleklasse A.
1. 0. W. Åkerman. 2. E. Andreasen. 3. E. A. C. Bentsen. 

4. K. Buhl. 5. H. J. Christiansen. 6. R. W. Damkilde. 7. G. 
Hadrup. 8. J. P. Hansen. 9. E. L. Haugaard. 10. H. B. Jensen. 
11. A. P. Jensen. 12. P. H. Jespersen. 13. B. G. Kelstrup. 14. 
E. S. Kristiansen. 15. G. Lauritzen. 16. O. F. P. Laursen. 17. 
N. E. Lønkjær. 18. P. H. H.W. A. Møller. 19. A. Nielsen. 20. 
P. Nielsen. 21. J. D. Nissen. 22. V. Påhlsson. 23. J. Pedersen. 
24. J. G. Pedersen. 25. E. S. Petersen. 26. P. L. Petersen. 27. 
P. K. Rasmussen. 28. H. C. Sandager. 29. J. F. Simony. 30. 
E. Sørensen. 31. J. L. Sørensen. 32. E. Thornye. 33. J. K. F. 
Wildt-Andersen.

2den Mellemskoleklasse B.
1. E. M. Andersen. 2. K. F. Bech. 3. E. N. P. Bremer. 4. 

E. S. Christensen. 5. J. Christrup. 6. A. L. Hansen. 7. H. E. 
Hansen. 8. K. B. A. Hansen. 9. B. Jensen. 10. F. Jonsson. 
11. A. L. Jørgensen. 12. B. Kring. 13. M. E. Mortensen. 14. 
A. J. Nielsen. 15. G. S. Nielsen. 16. Aa. V. B. Mengel. 17. 
K. M. Nonved. 18. A. Pedersen. 19. J. Pedersen. 20. Erik Ra
demacher. 21. C. J. S. Rasmussen. 22. J. R. Rieck. 23. J. C. 
Rosenlund. 24. R. H. C. Schroeder. 25. J. C. Schultz. 26. P. A. 
Steenberger. 27. C. V. Sørensen. 28. J. B. Sørensen. 29. J.V. 
Thoegaard. 30. C. F. S. Trock. 31. E. K.Wismer.

1ste Mellemskoleklasse A.
1. Bent Almvig (f. 9/s 24; S. af Barber A., Tommerup). 2. 

Mogens Arnold Christensen (f. 12/i 23; S. af Bankdirektør C.). 
3. Poul Henry Ejby Christiansen (f. n/n 23; S. af Lokomotiv
fører C.). 4. Jack Allan Dreyer (f. so/7 23; S. af Bogtrykker D.). 
5. Werner Kamla Frederiksen (f.27/2 24; S. af Slagtermester 
F., Tarup). 6. Kjeld Gjedsø-Madsen (f. 2/s 23; S. af cand, pharm. 
G.). 7. Holger Moritz Hansen (f. 17A 24; S. af afd. Konsulent H., 
Villestofte). 8. Knud Julius Hansen (f.28/s 24; S. af Tilskærer 
H.). 9. Jens Christian Hougaard (f. xl/io 22; S. af Købmand H.). 
10. Finn Jørgen Jacoby (f. 6/i 24; S. af OverlægeJ.). 11. Mor
ten Tetens Jahn (f. 10/n 23; S .af Grosserer J.). 12. Frans Hen
rik Langkilde (f. is/s 24; S. af Godsejer L., Bramstrup). 13. 
Jørn Møhl Larsen (f. is/io 23; S. af Stationsforstander L.,
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Højby). 14. Axel Svane Laursen (f. 10/5 24; S. af Grosserer L.). 
15. Jens Torben Leschly (f. 24; S. af Skovrider L., Nørre
Søby). 16. Mogens Køhier Lindegaard (f. 2/s 23; S. af Lærer 
L., Rønninge pr. Langeskov). 17. Knud Aage Madsen (f. 28/s 
23; S. af Kriminalbetjent M.). 18. Mogens Munk (f. 28/u 23; 
S. af Bankfuldmægtig M.). 19. Henning Maarupgaard Nielsen 
(f. 10/s 23; S. af Manufakturhandler N.). 20. Poul Henry Niel
sen (f. 28/i 23; S. af Købmand N., Tarup). 21. Georg Pasborg 
(f. 2g/5 24; S. af Grosserer P.). 22. Svend Erik Petersen (f. 6/i 
24; S. af Autoforhandler P.). 23. Hans Borreby Rasmussen 
(f. 3l/i 23; S. af Proprietær R., Bellinge). 24. Jørgen Schmidt 
(f. -/o 23; S. af Maskinmester S.). 25. Aksel Stokholm (f.22/a 23; 
S. af Købmand S., Højby). 26. Hans Erik Svendsen (f. ls/o 23; 
S. af Lagerforvalter S.). 27. M. H. V.W. Selling. 28. Knud 
Thrane (f. 28/4 23; S. af Repræsentant T.). 29. Mogens Frede
rik Bortmann Voss (f. 23/s 23; S. af Dyrlæge V., Rynkeby.). 30. 
Svend Aage Ægidius (f. lsls 24; S. af Vand- og Gasmester Æ.).

1ste Mellemskoleklasse B.
1. Bent Andersen (f. 16/e 22; S. af Lærer A., Marslev). 2. 

Jørgen Johan Barfoed (f. 25/s 24; S. af Sagfører B.). 3. Allan 
Christiansen (f. sl/i2 22; S. af Gas- og Vandmester C.). 4. An
ders Christian Daugaard (f. 12/i 24; S. af Konfektionshandler 
D.). 5. Hans Torben Harboe Folkmar (f. u/io 23; S. af Kredit
foreningskasserer F.). 6. Poul Freilev (f.9/? 24; S. af Adjunkt F.). 
7. Holger Gram (f. 23/i2 22; S. af Klaverstemmer G.). 8. Jens 
Rud Hansen (f. 3/io 24; S. af Skolelærer R. H., Munkebo). 9. 
Poul Asger Hansen (f. 2% 24; S. af Forretningsfører H.). 10. 
Jacob Johannes Hundtofte (f. 28/a 23; S. af Sadelmager H., 
Knarreborg). 11. Ingvard Karlsen (f. 7/s 23; S. af Former K.). 
12. Ib Krogh Svendsen (f. 26/5 24; S. af Repræsentant K. S.; 
Tarup). 13. Niels Erik Brorson Lange (f. xl/4 23; S. af Manu
fakturhandler L.). 14. Preben Larsen (f. 20/s 24; S. af Repræ
sentant L.). 15. Erik Lehn Petersen (f. ls/ø 23; S. af kgl. Byg
ningsinspektør L. P.). 16. Svend Lindaas Lindekilde (f.21/v 24; 
S. af Repræsentant L.). 17. Hans Ruge Lollesgaard (f. 28/s 23; 
S. af afdøde Proprietær L., Dyregravvæde). 18. Ib Arne Mor
tensen (f. 27/is 23; S. af Manufakturhandler M.). 19. Per Møller 
(f. 7/a 24; S. af Bankfuldmægtig M.). 20. Ib Flemming Korup 
Nielsen (f. 18/s 24; S. af Lagerforvalter K. N., Morud). 21. Er
ling Nygaard (f. 15/ä 24; S. af Arkitekt N.). 22. M. V. Petersen.
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23. Jørgen Petersen-Dalum (f. 16/s 23; S. af Skoleforstander 
P.-D., Hjallese). 24. Bent Erik Poulsen (f. 28/d 23; S. af Re
præsentant P.). 25. Jørgen Rolsted (f. 17/e 23; S. af Skovrider 
R., Rønnemosegaard pr. Glamsbjerg). 26. Bent Ove Sørensen 
(f. 16/t 23; S. af Telegrafist S.). 27. Svend Leschly Sørensen 
(f. s/5 24; S. af Lærer S.). 28. Erik Henssel Treldahl (f. 24/i 24; 
S. af Mekaniker T.). 29. Niels Feld Welen (f. 2S/i 24; S. af 
Kommunelærer W.).

3
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4. Undervisningen.

Fagene har været fordelte paa følgende Maade:
Rektor Holbeck: Latin i II k; Fransk i II m.......  9 Timer.
Lektor Loft: Religion i hele Skolen; Dansk i 4. c.. 21 —
Lektor Leidersdorff: Naturkundskab i III n, II k 

og II n; Geografi i Realklassen og hele Mel
lemskolen; Sang i hele Skolen.................... 28 -

Lektor V. Madsen: Matematik i III m, IIm, IIIk, 
4. B, 4 c og 3. A............................................... 27 —

Lektor Fru Greve: Græsk i IIIk og Ik; Latin i
IIIn, IIn og Ik; Oldtidskundskab i IIn, IIm 
og Im...................................................................... 27 —

Lektor Müller: Historie i III k, IIm, Ik, In, R., 
4. B, 2. A, 2. B, 1. A og 1. B .......................... 27 —

Lektor Lars Nielsen: Dansk i II k + n, Ik og 
In; Tysk i Hin, 4. c, 3. B og 1. B; Inspektion 
ved Sammensang............................................ 28 —

Adjunkt Frejlev: Dansk i III m og Im; Tysk i 
IIn; Sløjd i hele Skolen............................. 27 —

Adjunkt Beyer: Matematik i 2. ML; Fysik og Kemi 
i III m og Im; Fysik i 4. B, 2. A og 1. A.. 28 —

Adjunkt Otto Nielsen: Engelsk i III k, III n, II n, 
In, Im og 2. B; Fransk i R.......................... 27 —

Adjunkt Foged: Naturfag i IIIm, Hik, Ilm, I k, 
I m og In; Naturhistorie i 4. B, 3. B, 2.B og 
og 1. B; Tegning i hele Skolen.................... 31 —

Adjunkt Mortensen: Matematik i 4.A, 3. A og 1. B;
Fysik og Kemi i II m; Fysik i R., 4. A og 1. B; 
Skrivning i 2. A..................................................... 29 —

Adjunkt Hasselmann: Dansk i Ulk, Hin og II m;
Gymnastik 1 II G, 4., 3. og 2. ML; 2 ugentlige 
Gymnastiktimer med ikke-syngende Elever... 28 —

Adjunkt Gunnar Andersen: Oldtidskundskab i 
IIIn, IIIm, Hk og In; Latin i Hik, In og
4. A; Græsk i Hk; Tysk i R. og 2. B............. 29 —
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Adjunkt Løber: Tysk i I n, 3. A, 4. B, 3. A og 1. A; 
Historie i Im; Latin i 4.B............................. 27 Timer.

Adjunkt Blomberg: Dansk i 4. A og 3. A; Historie
i Him, Hin, Ilk + n, 4.A, 3.A og3.B; Skriv
ning i 2. B.............................................................. 28 —

Lærer Opager: Dansk i 4. B, 2. B og 1. A; Gym
nastik i I G, 4.Ml. og 3. Ml.; Skrivning i 3. Ml. 
og 1.M1.................................................................... 30 -

Timelærer Gunnar Hansen: Engelsk i III m, R., 
4. A, 3. A, 3.B og 2. A..................................... 27 —

Timelærer Bo Ivrig: Dansk i R. og 2. B; Gymna
stik i III, II G., 3. og 2. Ml.; 1 Time ugentlig 
Gymnastik med ikke-syngende Elever............. 27 —

Timelærer Fr. Andersen: Naturhistorie i R., 4. A,
3. A, 2. A og 1. A; Fysik i 3. A og 3. B; Gym
nastik i I G., R. og 1. ML; 2 ugentlige Gymna
stiktimer med ikke-syngende Elever............... 27 —

Adjunkt-Aspirant Hainau Christensen: Matematik
Hin, II k og II n samt i IG og R; Regning i 
l.A; Fysik i 2.B................................................. 27 -

Adjunkt-Aspirant Holst: Fransk i HIG, Ilk + n, 
IG...................................................................... 28 -

Timelærer Hjarnø Petersen: Engelsk i Hm, Hk, 
Ik og 4. B; Dansk i 3. B og 1. B................. 20 —

3*
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De ugentlige Undervisningstimers Fordeling paa de for
skellige Fag ses af følgende Tabel:

*) S. = Sammensang.

Fagene III 
k m n

II 
k m n

1 
kmn R

4.
Mlmskki.

A |B

3.
Mlmskki.

2.
Mlmskki.

1.
Mlmskki. Sur 

msA 1 B A B A B
Religion............. 11(1) 11(1) U(l) z> 1 I1 2 2 2 2 2 2 20
Dansk................. 4 4 4 4 4(4) 4 4 4 4 44-I 4 4 4 4 4 5 5 71
Latin ................. 5 » 3 5»4 5 > 4 4 4 31
Græsk................. 6 » » 6 » » 6 > » 5 > » > > R
Oldtidskundskab » 1 1 1 1 1 > 1 1 > » > >
Tysk.................. 5 » 5 » > 5 » » 5 3 34-I 3 3 3 3 3 6 6 41
Fransk ............... 4 4 4 4 4(4) 444 5 > » > » 3i
Engelsk............. 2 2 4 2 2 4 3 3 4 5 4 4 5 0 of
Historie............. 4 4 4 3 3(3) 3 3 3 2 2 2 3 3 2 2 3 3 4S
Geografi............. ^2 2 2 ^2 3(2) ) 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 }4!
Naturhistorie ... 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Aritmetik........... Ja 6 2 I2 6 2 |2 6 2 5 6 1
Geometri........... i 4- 6 6 6 5 5 4 4 171
Regning............. > i

Naturlære......... 6 6 2 6 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4-1
Skrivning......... > 1 1 1 1 2 2
Tegning............. 3 > » » » 1 1 2 2 2 2 1
Sang.................. i 4- s. •) 1-H 1 14-s. 14-s.
Gymnastik......... 4(5) 44-4(6) 44-4 (6(5)) 4 3 3 3 5
Sløjd................... D 1 2+1 2 2 2 1 1 1 1 1

Ialt ugenti. Timer 36 36 36 36 36 36 363636 36 36 36 36 36 36 36 36 36



Følgende Pensa er i Aarets Løb gennemgaaede i de for
skellige Klasser:

Dansk med Oldnordisk og Svensk.
1. Ml. A (Opager). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog I 

brugt til Oplæsning, Genfortælling og Analyse. Bæk: 50 Pa
ragraffer delvis gennemgaaet. Nogle Digte lært. 1 Genfor
tælling omUgen, desuden 1 Time Diktat eller skriftlige Øvelser 
efter Smith og Lange. — 1. Ml. B (Hjarnø Petersen). Clausen 
og Hansen: Dansk Læsebog I brugt til Oplæsning, Genfor
tælling og Analyse. Bæk: 50 Paragraffer delvis gennem
gaaet. 1 Genfortælling og 1 Diktat samt andre skriftlige 
Øvelser om Ugen. Elevforedrag og Oplæsning for Klassen i 
Tilslutning til de læste Tekster. — 2. Ml. A (Opager). Clau
sen og Hansen: Dansk Læsebog II for Mellemskolen brugt 
til Oplæsning, Genfortælling og Analyse. Bæk: 50 Paragraffer 
gennemgaaet. Nogle Digte læst. Elevforedrag. 1 Genfortæl
ling og 1 Diktat om Ugen. — 2. Ml. B (Bolwig). Clausen og 
Hansen: Dansk Læsebog II brugt til Oplæsning, Analyse 
samt Samtaler om Stoffet. Bæk: 50 Paragraffer delvis gennem
gaaet. Elevforedrag, dels om selvvalgte, dels om opgivne Em
ner. Ugentlig Stil, Genfortælling eller friere Opgave. Enkelte 
Værker oplæst for Klassen. — 3. Ml. A (Adj. Blomberg). Clausen 
og Hansen: Dansk Læsebog III benyttet til Oplæsning, Gen
fortælling og Analyse. Gunnar Gunnarsson: Edbrødre. Elev
foredrag dels om selvvalgte, dels om opgivne Emner. Ugentlig 
Stil. Genfortælling og Fristile. Svensk: Falbe Hansen: Svensk 
Læsebog, S.7—14, 20—25,60—69. — 3. Ml. B (Hjarnø Petersen). 
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog III benyttet til Oplæs
ning, Genfortælling og Analyse. Blicher: Røverstuen. Elev
foredrag dels om selvvalgte, dels om opgivne Emner. Ugent
lig Stil, Genfortælling eller Fristil. Falbe-Hansen: Svensk 
Læsebog (5. Oplag), S. 7—14, 20—25, 37—40. — 4. Ml. A (Adj. 
Blomberg). Clausen og Hansen: Læsebog III (1933) S. 3—4, 
19-24, 26—34, 40—42, 44-47, 49-54, 63-89, 105—107, 125— 
127,146—158 og 264—275. Blicher: Præsten i Vejlby. Holberg: 
Jeppe paa Bjerget. Falbe-Hansen og Keller-, S. 26—37, 56—
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59 og 94—104. Elevforedrag. Ugentlig Stil. — 4. Ml.B (Opager). 
Clausen og Hansen-. Læsebog III (1933), S. 19—24, 40—42, 
44—57, 63—67,67—98,264—271. Blicher: Røverstuen. Holberg: 
Jeppe paa Bjerget. Falbe-Hansen og Keller: Svensk Læse
bog, S. 28—43, 56—65. Elevforedrag. Grenfortælling hver Uge. 
Hjemmestil hver 14. Dag. — Realklassen (Bolwig). Clausen 
og Hansen: Dansk Læsebog for Realklassen, S. 7—30, 34— 
40, 76-79, 100—125, 173—176, 195-209, 218—228. Ludv. Hol
berg: Jeppe paa Bjerget. Henrik Pontoppidan: Hum Galge
bakke, Den første Gendarm, Menneskenes Børn, Ørneflugt, 
Den kloge Mand. Oplæsning af enkelte Værker for Klassen. 
23 Stile er skrevet. — Ik og In (Lektor Nielsen). 80 Normal
sider Svensk efter Agerskov og Nørregaard: Svensk Læse
bog. Litteratur gennemgaaet paa Grundlag af Falkenstjernes 
Udvalg I og Georg Christensen: Kortfattet dansk Litteratur
historie til og med Holberg. Værker: Hakon Jarl. Olrik og 
Falbe-Hansen: Folkeviseudvalg I, Syvsoverdag, Erasmus 
Montanus. Hver Elev har holdt et Foredrag. 14 Stile. — Im 
(Frejlev). Oldtiden og Middelalderen efter Georg Christen
sens Litteraturhistorie. Tilsvarende Prøver efter Falken- 
stjernes Udvalg. Hakon Jarl. Den politiske Kandestøber med 
Gennemgang af Holberg. Elevforedrag. 100 Sider Svensk 
efter Agerskov og Nørregaard: Stil hver 14. Dag. — II k -I- 
II n (Lektor Nielsen). 15 Sider Oldnordisk efter Bertelsens 
Læsebog. Sammes Sproghistorie til og med Jyske Lov. Georg 
Christensens Litteraturhistorie fra Holberg til Ingemann inch 
og tilsvarende Prøver i Falkenstjernes Udvalg. Værker: 
Erasmus Montanus, Kærlighed uden Strømper. En Stil hver 
3. Uge. — II m (Hasselmann). Georg Christensen: Kortfattet 
dansk Litteraturhistorie til Ingemann med tilsvarende Prøver 
efter Falkenstjernes Udvalg. Den politiske Kandestøber, 
Kærlighed uden Strømper, Hakon Jarl. Bertelsen: Oldnor
disk Læsebog, S. 10—16'—, 2725—2925, 38—42. Uddrag af 
Håvamål. Sproghistorie (Bertelsen) til Jyske Lov (inch). — 
III kog III n (Hasselmann). Bertelsen: Dansk Sproghistorie 
fra Sjæll. Kirkeret til Holberg inch Georg Christensen: Kort
fattet dansk Litteraturhistorie fra Grundtvig—ud. Tilsvarende 
Prøver i Falkenstjernes Udvalg II, 2. Udg. J. P. Jacobsen: 
Mogens. Ibsen: Hærmændene paa Helgeland. Repetition. Stil 
hver 4. Uge. Til Eksamen opgives: Bertelsen: Oldnordisk 
Læsebog, S.3—1622. Sammes Sproghistorie: Guldhorn,Snolde
lev-, Flemløse-, Glavendrup-, lille og store Jellinge- og Hede 
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bystenen. S. 2620—3116, 334—39ls, 7614-82:l1, 868-897, 109“ 
—111°. Svensk (Agerskov og Nørregaard): S. 5—20, 3818— 
49+, 13018-131, 134-136, 142s—147-,u. Værker: Erasmus Mon- 
tanus, Hakon Jarl, Mogens, Hærmændene paa Helgeland. 
Falkenstjerne: 2. Udg. I, S. 136—140, 153-154, 175—176, 193 
—194, 208—210, 237—240, 244—246, 252—253. II, S. 4, 29—30, 
48 (Pedanten), 52-54, 56—60, 71-84, 88, 137-141, 193—203, 
212—216, 293—303, 307—310, 318—319, 393-400, 401—404. 
III m (Frejlev). Georg Christensen: Litteraturhistorie fra Inge
mann og ud. Tilsvarende Prøver i Falkenstjernes Udvalg, 
(3. Udg.). En Landsbydegns Dagbog. En Sjæl efter Døden. 
Det maa gerne blive Mandag. En Folkefjende. Bertelsens 
Sproghistorie fra Sjællandske Kirkeret og ud. Stil hver 4. Uge. 
Repetion. Til Eksamen opgives: Oldnordisk: S.3—1622. Sprog
historie: Guldhornet, S. 921—1026, 26-27, 2935—3116, 3624— 
411G, 78—89. Svensk: Agerskov og Nørregaard: S. 5—20, 38 
—49, 142—147, 149—150, 152—154. Falkenstjerne, I, S. 136 
—140, 159-163, 175-176, 191-194, 196, 198-199, 224-225, 
237—241, 244—246, 252-253, 265—268, 323—325, 328—329. II, 
S. 4, 29-30, 45—46, 49-52, 114, 122—123, 128-131, 154—158, 
162—163, 168—171, 212—221, 230—235. III, S. 27—29, 81-88, 
101—103,176—188. Erasmus Montanus, Hakon Jarl, En Lands
bydegns Dagbog, En Folkefjende.

Oldtidskundskab.
In (Adj. Andersen). Homer: Iliaden I, II, Vers 1—483. VI. 

Odyssé VI, VII, V. 78—132. Herodot: Kong Krøsus til S. 30. 
Sechers Mythologi: Gudelæren. — Im (Fru Greve). Iliaden 
I, VI. Odyssé I, VI. Herodot VIII. (Hude) ca. 30 S. Mytho
logi: Gudelæren. Litteraturhistorie: Epos og Historieskriv- 
skrivning. II k (Adj. Andersen. Aischylos: Perserne. Sofok
les: Aias, Elektra. Euripides: Medea, Hippolytos. Prøver i 
Oversættelse af Lyrik. Sechers Kunsthistorie. — II n og II m 
(Fru Greve). Aischylos: Perserne. Sofokles: Antigone. He- 
rodotVHI, ca. 80S. Litteraturhistorie.: Dramaet og Historie
skrivning. Kunsthistorie: Mykenisk og arkaisk Kunst: Temp
ler og Søjler. Hin (Adj. Andersen). Platon: Sokrates’ For
svarstale, Kriton, Sokrates i Fængsel. Litteraturhistorie efter 
Nielsen. Til Eksamen opgives: Homer: Iliaden I, VI (242— 
529). Odysseen VI, ialt 1230 Vers. Sofokles: Antigone. Hero
dot: Polykrateshistorien og Kong Krøsus, undt. Kap. 73—4.
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Platon: Sokrates’ Forsvarstale, ialt 100 Sider Prosa. Tilsva
rende Litteraturhistorie. I Kunsthistorie opgives: Apollon 
fra Tenea, Vognstyrer, Diskoskaster, Spydbærer, Hermes med 
Dionysos, Skraberen, Parthenonfrise, Mausoleumfrise og Per- 
gamonaltret. Persergrusfigurer, Moirerne fra Parthenon, 
knidiske Afrodite. Stilarterne, Parthenon og Erechtheion. 
— III m (Adj. Andersen). Som Hin med Undt. af Herodot, 
hvor opgives Hude, H. 3, S. 1—38.

Tysk.
1. Ml. A (Adj. Løber). Kaper og Nielsen: Deutsch für An

fänger, Stk.l—73. En Klassestil om Ugen. — 1.M1.B (Lektor 
Nielsen). Som 1. Ml. A. — 2. Ml. A (Gunnar Hansen). Som 
2. Ml. B. — 2. Ml. B (Adj. Andersen). Kaper og Nielsen: 
Deutsch für Anfänger, Stk. 68 —ud. Ingerslev og Vibæk: 
Tysk II, Stk. 1—27. — 3. Ml. A (Adj. Løber). Ingerslev og Vi
bæk: Tysk II, S. 45—124. Kapers Grammatik. En Klasse
stil hver 14. Dag. — 3. Ml. B (Lektor Nielsen). Som 3. Ml. A. 
— 4. Ml. A og B (Adj. Løber). Ingerslev og Vibæk: Tysk II, 
S. 83—142. Kaper og Rodhe: Auf rauhen Pfaden, S. 34—65. 
Kapers Grammatik. En Klassestil hver 14. Dag. Til Eksamen 
opgives af Ingerslev og Vibæk II, S. 95—19, 124—142 og af 
Auf rauhen Pfaden S. 34—65. — Realklassen (Adj. Andersen). 
Ipsen og Bovien: Tysk Tysk Læsebog for Mellemklasserne, 
S. 35—122. Til Eksamen opgives S. 35—50 og 80—117. Kaper: 
Tyske Stiløvelser for de mellemste Klasser. Kaper: Tysk 
Sproglære. — In (Adj. Løber). Ipsen og Bovien: Tysk Læse
bog for Mellemklasserne (undtagen Digtene af Goethe og 
Schiller). Udvalgte Stykker af Deutschland II. Kapers Gram
matik og Stiløvelser for de mellemste Klasser. En Stil om 
Ugen. — II n (Adj. Frejlev). Digte af Goethe og Schiller i 
Ipsen og Bovien: Læsebog for Mellemklasserne og for de 
højere Klasser. Stykker af Deutschland II. Harzreise. Wilh. 
Teil. Kapers Grammatik og Stiløvelser. 1 Stil om Ugen. — 
III n (Lektor Nielsen). Goethe: Iphigenia. Udvalgte Stykker 
af Deutschland II og Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for 
de højere Klasser I. Litteraturhistorie efter Brask. .Kapers 
Grammatik En Stil om Ugen. Til Eksamen opgives: Minna 
von Barnhelm HI, Iphigenia IV—V, Jungfrau III, Harzreise 
1. Udg., S. 653fl—S. 8613. Digte: Zauberlehrling, Taucher, Der 
Ring des Polykrates. Deutschland II, Stk. 6, 8, 14.
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Fransk.
Realklassen (Adj. 0. Nielsen). Nielsen og Hoffmann: 

Fransk Begynderbog, 11. Udg., S. 1—56, 57—67, 69—81, 94— 
104. Til Eksamen opgives: S. 19 -40, 43 - 56, 57—67, 69—81, 
94—104. — Ik, Im og In (Holst). Nielsen og Hoffmann: 
Fransk Begynderbog. — Ilk og Hn (Holst). Jungs Læsebog, 
S. 1—167. Holbeck: Fransk Grammatik. — II m (Rektor). 
Holbeck: Historiske Læsestykker. Merimée: Colomba. Hol
becks Grammatik. — IIIkoglHn (Holst). Glahn: Lectures 
variées III og V. Holbeck: Historiske Læsestykker. Holbeck: 
Fransk Grammatik. — III m (Holst). Anatole France: Le 
crime de Sylvestre Bonnard. Holbeck: Historiske Læsestyk
ker. Holbeck: Fransk Grammatik.

Engelsk.
2. Ml. A (Gunnar Hansen). Jespersen og Sarauw: Engelsk 

Begynderbog. Werner og Brahde: Lærebog i Engelsk (8. 
Oplag), S. 1—22, 95—112. Werners Grammatik. Stile paa Sko
len. — 2. ML B (Otto Nielsen). Jespersen og Sarauw: Engelsk 
Begynderbog. Werner og Brahde: Lærebog i Engelsk, S. 
1—41. Tilbageoversættelse efter de danske Tekststykker. Stile 
paa Skolen. — 3. Ml. A og B (Gunnar Hansen). Jespersen og 
Sarauw: Engelsk Lærebog (16. Udg.). Werner og Brahde: 
Lærebog i Engelsk (8. Oplag), S. 23-30, 32—37, 39, 41—42, 
113—126. Skolestil hver anden Uge. — 4. Ml. A (Gunnar 
Hansen). Otto Jespersen: Engelske Læsestykker, S. 1—10, 21 
-56,61—126. Werner ogBrahde: Lærebog i Engelsk (8. Oplag), 
S. 44—45, 49-51, 55—60, 65-68, 73—75, 78—83, 126—127, 128 
—129, 131-133, 135-137, 139-141, 142-143. Werners Gram
matik. Stile paa Skolen, delvis efter Werner og Brahdes 
Lærebog. Til Eksamen opgives: Jespersen: S. 25—30, 36—44, 
61-85, 95—116 (ca. 57 Normalsider). - 4. Ml. B (Hjarnø Pe
tersen). Otto Jespersen: Engelske Læsestykker, S. 1—10, 21 
—44, 46—56, 66—90, 95—107. Werner og Brahde: Lærebog i 
Engelsk (9. Oplag), S. 44-45, 47-48, 53-58, 64-70, 71-78, 
80—94 med tilsvarende Stykker bag i Bogen. Werners Gram
matik. Stile paa Skolen efter Werner og Brahdes Lærebog. 
Til Eksamen opgives: Jespersen: S. 25—27, 36—44, 49—56, 
66—90, 05—107. — Realklassen (Gunnar Hansen). Bøgholm 
og Madsen: Engelsk Læsebog for Realklassen og det mat 
Gymnasium, S. 5—58, 77—109. Chr. Jørgensen: Engelske Stil
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øvelser for Mellemskolen etc., Stk. 1—42. Lund-Bredsdorffs 
Grammatik. 1 Stil om Ugen (Genfortælling). Til Eksamen 
opgives: Bøgholin og Madsen: S. 5—25, 29—44, 77—109 (ca. 
80 Normalsider). — Ik (Hjarnø Petersen). Engelske Forfattere 
for Gymnasiet, Nr. 1. K. V. Olsen: A Modern Science Reader. 
Chr. Jørgensen: Engelske Stiløvelser for Mellemskolen. — 
I m (Otto Nielsen) Som I k. — In (Otto Nielsen). Modern Eng
lish Plays & Dialogues, S. 1—115. Stigaard: The Dickens 
Reader, S. 3—34. Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser for Real
klassen, Stk. 1—50. Lund-Bredsdorffs Grammatik. 1 Stil om 
Ugen. — Ilk og II m (Hjarnø Petersen). H. G.Wells: The 
Invisible Man. Brahde: The Conversation Reader, ca. 30 S. 
Adolf Hansen: Stiløvelser for Realklassen, Stk. 1—30. — II n 
(Otto Nielsen). Jespersen: A British Reader, S. 19—114. Sti
gaard: The Dickens Reader, S. 50 —88. Østergaard: English 
Poems, S. 1-50. Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser, Stk. 65 — 
73. Kindt-Jensen: Engelske Stiløvelser, ca. 15 Stk. 1 Stil om 
Ugen. — III k (Otto Nielsen). H. G. Wells: The Dream, 175 S. 
Brahde: The Conversation Reader, ca. 30 S. Til Eksamen: 
Brahde, S. 1—56. — III m (Gunnar Hansen). Finnemore: 
Social Life in England, II (1926), S. 149—231. Bennett: The 
Grand Babylon Hotel (The Wayfarer’s Library), S. 65—146. 
Ad. Hansen: Realklassens engelske Stiløvelser, Stk. 18—30. 
Brahde: The Conversation Reader, ca. 20 S. Eksamenspen
sum repeteret. Til Eksamen opgives: S. 1—15,17—26, 28—35, 
38-40, 41-46, 50—57, 59—60, 74-76, 78—80, 88—90. — Hin 
(Otto Nielsen). Jespersen: A British Reader, S. 93—138, 151— 
207. Østergaard: English Poems, S. 50—78,101—108,110—129. 
Thackeray: From Vanity Fair, S. 3—31. Stile efter Samling af 
Eksamensopgaver. 1 Stil om Ugen. Til Eksamen opgives: 
English Poems, S. 60—75, 101- 108,115-123. British Reader, 
S. 76—96, 151—168. Dickens Reader, S. 68 —88. Thackeray: 
S. 3-10, 16—31.

Latin.
4. Ml. A. (Adj. Andersen). Mikkelsen: Latinsk Læsebog, 

S. 1—37 inkl. — 4. Ml. B (Adj. Løber). Som 4. Ml. A. — Ik 
(Fru Greve). Cæsar: Gallerkrig, I, 1—30. Ill, IV. Cicero: 
Roscio (Cortsens Udvalg). Grammatik efter Vald. Nielsen. 
Syntaks. —In (Adj. Andersen). Cæsar: Gallerkrig, S. 1—70. 
Vald. Nielsen: Latinsk Grammatik. — Hk (Rektor). Cæsar: 
IV. Cortsens Læsebog: Cicero in Catilinam et in Verrem. 
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Ovids Digtning ved Chr. Thomsen. Vald. Nielsens Gram
matik. Ugentlig Version efter Gertz. — Il n (Fru Greve). 
Cortsen: Læsebog II, S. 1—67. Grammatik og Syntax — 
Ulk (Adj. Andersen). Sallust: Catilina, Kap. 1—30. Seneca 
(ved Gertz): epist. ad Lucilium XLVII, II, IV og XVII. De 
beneficiis III, 18—28. Horats: Oder I, 1, 3, 6, 7, 9, 10, 11,18, 
20, 22, 24, 27, 31, 34, 37. II: 4, 8, 10, 13, 14, 17. III: 2, 9, 11, 16, 
19, 30. IV: 1, 5, 10. Breve, I: 1, 2, 7, 10, 14, 16, 17, 18, 19, 20. 
Til Eksamen opgives: Horats: alle Oderne fra Bog I, samt 
II: 4, 8 og 10. Breve: I, 1, 2, 7, 16, 17. Ovid (efter Thomsen): 
Opbrud fra Hjemmet, Ved den elskedes Dør, Lucretia. 
Cicero: Catilina I og III (efter Cortsen), Brev 1-9. Sallust: 
Catilina, Cap. 1—30. Seneca: ep. ad Lucil. XLVII, II, IV og 
XVII. Statsforfatning efter Herløv-Miiller. Litteraturhistorie 
efter Rafn (Udtog). Vald. Nielsen: Grammatik. Version, 
skrevet efter Gertz og Hastrup een Gang ugentlig. — III n 
(Fru Greve). Cæsar: V, Cap. 20 og ud. Cicero (Cortsen II): 
pag. 65—77). Ovid: Pyramus og Thisbe. Syndfloden, Opbrud 
fra Hjemmet og Dødssyg i fremmed Land (Thomsens Udvalg). 
Syntax og Grammatik læst og repeteret. Statslære og Litte
raturhistorie dikteret og gennemgaaet. Eksamenspensum re
peteret. Til Eksamen opgives: Cicero (Cortsen): Roscius. 
Verres (pag.41—49): Breve, 1—15. Cæsar: I, Cap.1—19. Ovid: 
Pyramus og Thisbe, Opbrud fra Hjemmet (Thomsens Udv.).

Græsk.
Ik (Fru Greve). Hude: Græsk Elementarbog I og II, S. 

1—32. Berg og Hude: Formlære. — Hk (Adj. Andersen). Hude: 
Elementarbog II, S. 41—58. Herodot: I, 1—7, 13 — 55, 59—71, 
75—81, 84—91. Homer: Iliaden I ogll, 1—483, VI. Od. I og VI. 
Statsforfatning dikteret. Litteraturhistorie efter Secher. Hude: 
Syntax. — III k (Fru Greve). Homer: Iliaden XI. Platon: 
Apologi ogKriton. Lucian: Charon. Litteraturhistorie, Kunst
historie, Statslære. Til Eksamen opgives: Homer: Iliaden I, 
VI, 390—493. Od. I, VI og XI (4-V. 225-333). Herodot: VIII, 
1—18, 21-26, 34—42, 49 —72, 78—104. Platon: Apologi. Lucian: 
Charon, Cap. 1—15.

Religion.
(Lektor Lott).

1. Ml. Martensen og Paullis Bibelhistorie: Til Landflygtig
heden. Lofts Lærebog: Til 4de Bud. — 2. Ml. Martensen 
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og Paallis Bibelhistorie fra Landflygtigheden til Indtoget i 
Jerusalem. Lofts Lærebog: Fra det 4de Bud til »Om Aanden«. 
— 3. Ml. Martensen og Paullis Bibelhistorie: Fra Indtoget 
og Bogen ud. Lofts Lærebog: Fra »Om Aanden«. — 4. Ml. 
Kirkehistorien med A. E. Thomsens Bog til Grundlag. — I G. 
Læsestykker af G. T. Af Israelsmisslonens Historie. — II G. 
Læsestykker af Evangelierne. Et Udsnit af Hedningemis
sionens Historie. — III G. Læsestykker af Acta og Brevene. 
Af den nyere Tids danske Kirkehistorie.

Historie.
1. Ml. A og B (Lektor Müller). L. Schmidt: Lærebog i Hi

storie I, til S. 132. — 2. Ml. A og B (Lektor Müller). L. Schmidt: 
Lærebog i Historie I, S. 89—Bogen ud. — 3. Ml. A og B (Ad j. Blom
berg). L. Schmidt: Lærebog i Historie II, S. 1-146. — 4. Ml. A 
(Adj. Blomberg). L. Schmidt: Lærebog i Historie II, S. 148 og 
Bogen ud. Til Eksamen opgives S. 148 —Bogen ud. — 4. Ml. B 
(Lektor Müller). L. Schmidt: Lærebog i Historie II, S. 142 — 
Bogen ud. Til Eksamen opgives: S. 148 —Bogen ud. — Real
klassen (Lektor Müller). P. Holt: Den nyeste Tids Verdens
historie II, 1914—33, S. 5-21, 26—68. P. Munch: Mindre Sam
fundskundskab, 11. Oplag, S. 5—20, 36—50, 64—104, 111—117. 
De politiske Partiers Programmer. Besøg paa Erhvervsud
stillingen i Forum. — Ik (Lektor Müller). P. Munch og Th. A. 
Miiller: Verdenshistorie, I—II. J. A.Bundgaard: Athen i Stor
hedstiden (i Udvalg). — Im (Adj.Løber). Som Ik. — In (Lektor 
Müller). Som Ik. — II k (Adj. Blomberg). P. Munch og Th. A. 
Müller: Verdenshistorie, III. Ottosen: Nordens Historic til 1784. 
Ekskursion til Helsingør og Frederiksborg. Besøg paa Lands
arkivet. — II m (Lektor Müller). P. Munch og Th. A. Müller: 
Verdenshistorie, III. Ottosen: Nordens Historie til 1848. Eks
kursion til Helsingør og Frederiksborg. — Il n (Adj. Blom
berg). Som IIk. — Ulk (Lektor Müller). P. Munch og Th. A. 
Müller: Verdenshistorie IV. Ottosen: Nordens Historie fra 
1784 —Bogen ud. P. Munch: Samfundskundskab, 13. Oplag: 
S. 1—14, 17 -40, 51—56, 75—104, 110 -116. I Stedet for Spe
ciale opgives: Munch og Müller III, S. 1—49. Ottosen: S. 1— 
34. — Him (Adj. Blomberg). P. Munch og Th. A. Müller: 
Verdenshistorie IV. Ottosen: Nordens Historie 1784 og Bogen 
ud. P. Munch: Samfundskundskab. Til Eksamen opgives: P. 
Munch og Th. A.Müller: Verdenshistorie IV, 1814—Bogen ud.
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Ottosen: Nordens Historie, 1814 —Bogen ud. P. Munch: Sam
fundskundskab, 13. Oplag: S. 1—14, 17-40, 51-56, 75-104 og 
110—116. Speciale: Set. Hans Kirke. — III n (Adj. Blomberg). 
Som IIIm. I Stedet for Speciale: Munch og Miiller: III, S. 
1—49. Ottosen: S. 1-34.

Geografi.
(Lektor Leidersdorff).

1. Ml. A og B. Rusland, de britiske Øer, Frankrig og 
Tyskland efter C. C. Christensen, I. — 2. Ml. A og B. Alperne, 
Schweiz, Donaulande, Holland, Belgien og Sydeuropa efter 
C. C. Christensen, I. — 3. Ml. A og B. Asien, Afrika og Au
stralien efter C. C. Christensen, II. — 4. Ml. A og B. Amerika, 
Danmark, Norge og Sverrig efter C. C. Christensen, II. — 
Realklassen. England og Holland med Kolonier, Tyskland, 
Belgien, Randstaterne og Polen efter C. C. Christensen: 
Østersø- og Vesterhavslande. Kolonierne mundtlig gennem
gaaet.

Naturhistorie.
1. Ml. A (Fr. Andersen). Stockmarr og Bøving-Petersen: 

Zoologi for Mellemskolen I, S. 1—51. Balslev og Simonsen: 
Botanik I. Herbarium paa ca. 25 Planter. Zoologisk Have be
nyttet. Exkursioner. Lille Flora benyttet. — 1. Ml. B (Adj. 
Foged). Som 1. Ml. A. — 2. Ml. A (Fr. Andersen). Stockmarr 
og Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemskolen I, S. 51—95. 
Balslev og Simonsen: Botanik II. Herbarium forøget med 
ca. 35 Planter. Zoologisk Have benyttet. Excursioner. Lille 
Flora benyttet. — 2.M1.B (Adj.Foged). Som 2.M1.A. — 3.M1.A. 
(Fr. Andersen). Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for 
Mellemskolen II, S. 1—36. Balslev og Simonsen: Botanik III. 
Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi for Mellemskolen. 
Herbariet forøget til ialt ca. 100 Planter. Exkursioner. Lille 
Flora benyttet. — 3. Ml. B (Adj. Foged). Som 3. Ml. A. — 
4. Ml. A (Fr. Andersen). Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi 
for Mellemskolen II, S. 36—80. Balslev og Simonsen: Bo
tanik IV og Repetitionshefte. Lille Flora benyttet. Besøg paa 
Bryggeri. — 4. Ml. B (Adj. Foged). Som 4. Ml. A. — Realklassen 
(Fr. Andersen). Balslev og Andersen: Zoologi for Realklassen. 
Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen. Til Eksamen 
opgives: S. 7 -12.13 -16, 23-29, 31-42, 44 - 49, 53 - 59, 61-64. 
Rasmussen og Simonsen: Lille Flora benyttet.
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Naturkundskab.
Ik (Adj. Foged). Christiansen og S. Petersen: Fysik og 

Kemi for Gymnasiets sproglige Linier. — I m (Adj. Foged). 
Andersen og Vahl: Geologi. Grundrids af Fyns Geologi. 
3 Exkursioner (Aasumegnen, Vestf yn, Nordvestfyn). Besøg 
paa Glasværket. — In (Adj. Foged). Christiansen og S. Pe
tersen: Fysik og Kemi for Gymnasiets sproglige Linier. — 
II k (Lektor Leidersdorff). Simonsen: Biologi. Heegaard: 
Astronomiens Begyndelsesgrunde. — II m (Adj. Foged). 
monsen: Biologi. Andersen og Vahl: Geografiske Hefter. 
Krogh: Fysiologi, S. 1—23. 2 geologiske Exkursioner (Syd- 
Langeland, Sydøstfyn). — Iln (Lektor Leidersdorff). Som Hk. 
— Ulk (Adj. Foged). Krogh: Fysiologi, S.45 —ud. Heegaard: 
Astronomiens Begyndelsesgrunde. (Observatoriebesøg). Til 
Eksamen opgives: Geologi. — IIIm (Adj. Foged). Krogh: 
Fysiologi. Til Eksamen opgives: Biologi og Geografi. — IIIn 
(Lektor Leidersdorff). Krogh: Fysiologi. Til Eksamen op
gives: Geologi.

Matematik og Regning.
1. Ml. A (Adj. Hainau Christensen). Cronfelt og Nielsen: 

Regnebog II, 1. Afd. — 1. Ml. B (Adj. Mortensen). Som 1. Ml. A. 
— 2. Ml. A. og B (Adj. Beyer). Cronfelt og Nielsen: Regne
bog II, 2. Afd. Jul. Petersen: Aritmetik for Mellemskolen, S. 
1—49. — 3. Ml. A (Lektor Madsen). Thyra Eibe: Geometri, 
S. 1—40. Carl Hansen: Aritmetik, S. 49—67. Cronfelt og Niel
sen: Regnebog III, 1. Afd. — 3. Ml. B (Adj. Mortensen). Cron
felt og Nielsen: Regnebog III, l.Afd. Jul. Petersen: Aritmetik 
for Mellemskolen, S. 48—63. Thyra Eibe: Geometri for Mel
lemskolen, S. 1—53. — 4. Ml. A (Adj. Mortensen). Thyra Eibe: 
Geometri, S. 57-61, 75-83, 85-108,110-118 (undt.1173). Jul. 
Petersen: Aritmetik for Mellemskolen, S. 61—95. Til Eksamen 
9., 11., 13. Kap. Cronfelt og Nielsen: Regnebog III, 2. Afd. — 
4. Ml. B (Lektor Madsen). Thyra Eibe: Geometri, §57—61,75— 
83, 85-108, 110 -114, 117 Nr. I og IV, 118. Carl Hansens 
Aritmetik, § 67-97. Desuden Ligninger af 1. Grad med 1., 2. 
og 3. ubekendt. Opgaver til Eksamen: Ligninger, § 67—69, 
74 — 76, 82-97. Cronfelt og Nielsen: Regnebog III, 2. Afd. — 
Realklassen (Adj. Hainau Christensen). Cronfelt: Aritmetik 
for Realklassen. Cronfelt: Eksamensopgaver for Realklassen. 
— Ik (Adj. Hainau Christensen). Poul Mogensen: Lærebog i
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Matematik, §1—15 og 28—32. — Im (Adj. Hainau Christen
sen). Viggo Madsen: Matematik for det mat.-naturv. Gymna
sium, I og II. — In (Adj.Hainau Christensen). Poul Mogen
sen: Lærebog i Matematik, § 1—15, 28—32. — Ilk (Adj. 
Hainau Christensen). Carl Hansen Aritmetik, Stk. 46—66. 
Samme: Plangeometri § 1—8, 10, 21—24, 25—26, 34—41, 44, 
samt Koordinatsystemet, grafisk Fremstilling af 1., 2. og 
3. Grads Polynomier. — Hm (Lektor Madsen). Viggo Madsen: 
Matematik for det mat. Gymnasium III og IV. Carl Hansen: 
Stereometri, S. 1—25, 39—50, 66—81. — II n (Adj. Hainau 
Christensen). Poul Mogensen: Lærebog i Matematik, § 21, 
26, 36—58. — III k (Lektor Madsen). Carl Hansen: Plangeo
metri for Gymnasiet. Trigonometri. Desuden: Analytisk Geo
metri: Ret Linie, Cirkel og Parabel. Opgives til Eksamen: 
Potens, Rod, Logaritmer, Eksponentielle Ligninger, Differens- 
og Kvotientrækker, Sum af den uendelige Kvotientrække. 
Regulære Polygoner. Trigonometri. Endelig Analytisk Plan
geometri: Ret Linie og Cirkel. — III m (Lektor Madsen). 
Viggo Madsen: Matematik for det mat. Gymnasium, V. Carl 
Hansen: Stereometrien læst færdig. — IIIn (Adj. Hainau 
Christensen). Poul Mogensen: Lærebog i Matematik, § 26—35 
og 59—62. Til Eksamen opgives: Cirkelperiferiens Længde 
og Regulære Polygoner samt § 21 og 36—57.

Fysik og Astronomi samt Kemi.
1. Ml. A (Adj. Beyer). Som 1. Ml. B. — 1. Ml.B. (Adj.Mor

tensen). Sundorph: Fysik for Mellemskolen I, S. 1—40. — 
2. Ml. A (Adj. Beyer). Som 2. Ml. B. — 2. Ml. B (Adj. Hainau 
Christensen). Sundorph: Fysik for Mellemskolen I, S.42—68. 
Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi, S.l—26. — 3.M1. 
A og B (Fr. Andersen). Sundorph: Fysik for Mellemskolen I, 
S. 68 —92; II, S.l—22. — 4. Ml. A (Adj. Mortensen). Sundorph: 
Fysik for Mellemskolen I, S. 68—92. Samme: II, S. 23—44. 
Rasmussen og Simonsen: Kemi for Mellemskolen, S. 20—33. 
— 4. Ml. B (Adj. Beyer). Som 4. Ml. A. — Realklassen (Adj. 
Mortensen). Sundorph: Fysik for Realklassen, I og II, S.l— 
32, 38—39. — Im (Adj. Beyer). Sundorph: Varmelære. Samme: 
Lyslære, S. 1—30. Barmmater: Astronomi, S. 1—63. Jul. Pe
tersen: Kemi (7de Udg.), S. 1—80. (15 Øvelser). — Hm (Adj. 
Mortensen). Sundorph: Lyslære, S.40—ud. Samme: Mekanisk 
Fysik, S. 1—46. Samme: Elektricitetslære, S.l—30. Barmmater:
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Astronomi, S. 67—150,161—170. Jul. Petersen: Kemi for Gym
nasiet (7. Opl.), S. 80—123, 146-173. (10 Øvelser). — III m 
(Adj.Beyer). Sundorph: Elektricitetslære, S. 45—ud. Samme: 
Mekanisk Fysik, S. 30—70 og 80—93. Jul. Petersen: Kemi 
(6. Udg.), 163—192 og 117—138. (12 Øvelser). Til Prøven op
gives: Mekanisk Fysik: S. 1—9, 18—46, 75—77, 80—83. Elek
tricitetslære: S. 1-30, 41-44, 58-64, 74—79, 106-155. Lys
lære, S. 1-50. Astronomi: S. 7—48, 63 - 86, 128, 166-170 samt 
følgende Øvelser: Aluminiums Varmefylde, Fordampnings
varme, Luftens Udvidelseskoefficient, Vædskers Udvidelses
koefficient ved 1) Dilatometer og 2) Pyknometer, Luftens Nor
malvægtfylde, Pendulforsøg, Strækning og Snoning, Lysets 
Bølgelængde, Kikkert, Wheatstones Bro, Magnetometer, Joules 
Lov, Faradays Love, Elektrisk Kogekar.

Skrivning.
1. Ml. AogB (Opager). H. St. Jørgensen: Praktisk Haand- 

skriftsbog, Hefte 5, 6, 7, 8. — 2. Ml. A (Adj. Mortensen). H. St. 
Jørgensen: Praktisk Haandskriftsbog, Hefte 9—10. Samme: 
Praktisk Stilebog, Hefte 5. — 2. Ml. B (Blomberg). Som 2. Ml. A. 
— 3. Ml. A og B (Opager). H. St. Jørgensen: Praktisk Haand
skriftsbog, Hefte 11 og 12.

Tegning.
(Adjunkt Foged).

1. Ml. AogB. Agersnap: Tegnebog til dekorativ Tegning I, 
Maaltegning, Liniedeling, Tegning efter Figurer i een Plan. 
Indøvelse af Perspektivtegningens Grundlove ved Hjælp af 
Modeller af simpel Form. — 2. Ml. A og B. Agersnap: Tegne
bog til dekorativ Tegning II. Anvendelse af de i 1.M1. ind
øvede Færdigheder i Perspektivtegning ved Tegning af 
Brugsgenstande o. lign. — 3. Ml. AogB. Agersnap: Tegnebog 
til dekorativ Tegning III. Tegning efter Brugsgenstande o 1.

Sang.
(Lektor Leidersdorff).

1. Ml. A og B. Toneøvelser. 1-st. og 2-st. Sange efter Dan
marks Sangbog. — 2. Ml. A og B. Toneøvelser. 1-st. og 2-st. 
Sange efter Danmarks Sangbog. — 3. Ml. A og B. Som 2. Ml. 
A og B. — Realklassen og I G. Toneøvelser. 3-st. Mandssang 
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efter Mikkelsen. 1-st. Sange efter Danmarks Sangbog. For
skellige Landes Fædrelandssange. — II og HIG. Toneøvelser. 
3-st. Mandssang. Forskellige Landes Fædrelandssange. 1-st. 
Sange af Danmarks Sangbog. — Hele Skolen med Undtagelse 
af 3. og 4. Ml. Sammensang.

Sløjd.
(Adj. Frejlev).

1. Ml. A og B. Saveøvelser, Rundboring, Snifning, Spigring 
(Mølle, Blide, Flyvemaskine, Revolver). — 2. Ml. A og B. Smal- 
fladehøvling (Vinduesbænk, Tori). — 3. Ml. A og B. Høvling, 
Krumsavning, Bugthøvling (Trefod, Bøjle, Papirkniv). — 4. Ml. 
A og B. Repetition af det tidligere læste. Der er lavet en 
Boghylde og en Sinkeøvelse. — Realklassen og Gymnasiet. 
Frie Arbejder.

Gymnastik.
(Opager, Hasselmann, Bolwig og Fr. Andersen).

Vinterhalvaaret: Gymnastik, Lege, Haandbold, varmt og 
koldt Styrtebad.

Sommerhalvaaret: Fodbold, Haandbold, Spyd- og Diskos
kast, Løb, Højde- og Længdespring, koldt Styrtebad.

I Sommermaanederne har endvidere efter Skoletid været 
dyrket Boldspil og Svømning.

Paa Skoleskovturen 6. September afholdtes Konkurrence 1 
Trekamp (Spyd- og Diskoskast samt Løb). Trekampen blev 
vundet af Torben Ernst, R. Nr. 1 i Spydkast (42,80 m) og Løb 
blev Torben Ernst. Nr. 1 i Diskoskast (38,60 m) blev Niels 
Frandsen, III n.

29. September besøgte Skolen Svendborg Statsskole. Fod
boldkamp mellem Skolernes Gymnasie- og Mellemskolehold. 
Gymnasiekampen blev uafgjort. Mellemskolekampen blev 
vundet af Svendborg med 3 Maal mod 2.

26. Oktober Omkamp mellem Svendborg og Odense Gym- 
nasiehold. 5—0 til Odense.

I November fik Skolen Besøg af Tønder Statsskole. Den 
stedfundne Haandboldkamp mellem de to Skolers Mellem
skolehold afgjordes med en Sejr til Odense paa 9-5.

4
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6. Legater og Flidspræmier.

Af Frøken Ernsts Legat tildeltes de 2 større Portioner 
(å Kr. 240,12) Dimittenderne R. J. Rabøl og H. C. O. Rindorf. 
De 5 mindre Portioner (å Kr. 192,11) tildeltes Dimittenderne 
Gunnar Hansen, F. L. Lauritzen, K. J. Pedersen, H. Busk Jen
sen og O. H. Kaarsbo.

De 2 Portioner af det større Baggerske Legat tillagdes 
Dimittenderne H. L. Pedersen og Rob. Hein.

Af de Baggerske Flidspræmier, supplerede ved Tilskud 
fra Stipendiefonden, tillagdes de 2 større Portioner (å 35 Kr.) 
Erik Jepsen og Ejnar Kalør, de 2 mindre Portioner (å 25 Kr.) 
Gunnar Larsen og Poul Jespersen.

Rektor Petersens Jubilæumslegat (45 Kr.) tillagdes Hans 
P. Pedersen.

Den af Odenseaner-Samfundet skænkede Præmie (100 Kr.) 
tildeltes Dimittenden A. J. Pontoppidan-Thyssen.

Af Rektor Henrichsens Jubellegat tillagdes 4 Portioner 
å 50 Kr. Chr. Hansted, Ejnar Kalør, Børge Hansen og Jørgen 
Damsboe-J ensen.

De 2 Portioner af det Hostrupske Legat (å Kr. 16,27) til
lagdes Dimittenderne Gunnar Hansen og Chr. Hansted.

2 Portioner af det Moltkeske Legat (å 80 Kr.) for Sønner 
af Embedsmænd oppebæres af J. G. Knutzen og N. P. E. 
Jepsen.

3 Portioner af det Treschowske Legat (å 100 Kr.) oppe
bæres af Tage Madsen, M. E. Nielsen og Johannes Pedersen.

Koppels Legat (400 Kr.) nydes af stud, polyt. Hans Lau
rits Petersen.

Harry Skovby Jacobsens Mindelegat (Portioner å 200 Kr.) 
nydes af stud. med. Harry Stokholm, stud. med. Gudrun 
Sparrild, stud. jur. Jens Hansen, stud. mag. Jytte Hjo Møller, 
stud, polit. Moritz Rosenberg og stud. med. Knud R. Nielsen.
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7. Skolenævn.

Ved det den 19. December 1934 foretagne Valg af For
ældrerepræsentanter valgtes til

Repræsentanter:
1. Hr. Pastor Pontoppidan Thyssen.
2. Hr. Direktør Bondo.
3. Hr. Amtslæge Heerup.
4. Hr. Tømmerhandler Bisgaard, Glamsbjerg.

Suppleanter:
1. Hr. Fabrikant Damgaard Andersen.
2. Hr. Assurandør Sørensen.
3. Fru Dommer Knutzen.
4. Hr. Købmand Sølling, Allested.

Skoleraadet repræsenteres i Skolenævnet af Lektorerne 
Loft og Madsen. Rektor er iflg. Loven Medlem af og For
mand for Skolenævnet.

4*
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8. Odenseaner-Samfundets Love.

§ i.
Medlem af Odenseaner-Samfundet kan enhver blive, der har 

været Discipel i eller er eller har været Lærer ved Odense Kate
dralskole.

§ 2.
Odenseaner-Samfundet har til Formaal at bevare og udvikle 

Sammenholdet mellem forhenværende Disciple fra samt nuværende 
og forhenværende Lærere ved Odense Katedralskole.

Dette søges opnaaet ved:
a) at afholde Sammenkomster for Medlemmerne som Regel i 

København eller Odense,
b) at fremme Udgivelsen af trykte Meddelelser vedrørende Odense 

Katedralskole, dens tidligere Lærere og Elever, og
c) at søge opsamlet Fonds til Understøttelse og rentefri Laan, til 

Rejselegater o. 1.
§ 3.

I det Kalenderaar, i hvilket en Discipel forlader Skolen, er han 
kontingentfri, de derefter følgende 6 Aar er Kontingentet 2 Kr. 
aarlig, derefter 6 Kr. aarlig.

Medlemmerne kan tegne sig for et Ekstrakontingent.
Imod Indbetaling af mindst 100 Kr. en Gang for alle kan enhver, 

der iøvrigt opfylder Betingelserne for Optagelse, blive livsvarigt 
Medlem.

Bestyrelsen er berettiget til undtagelsesvis at fritage enkelte 
Medlemmer for at yde Kontingent 1 et bestemt Tidsrum eller for 
bestandig.

Efter Forslag af Bestyrelsen kan der optages Æresmedlemmer.

§ 4.
Har et Medlem i 2 Aar undladt at erlægge Medlemsbidrag, be

tragtes han som udtraadt af Samfundet og kan kun blive Medlem 
paany naar han betaler Restancen for disse 2 Aar.



35

§ 5.
Den ordentlige Generalforsamling afholdes i København eller 

Odense inden Udgangen af hvert Aars April Maaned. Indvarslingen 
sker ved Udsendelse af Meddelelse, indeholdende Dagsorden, til 
hvert enkelt Medlem mindst 14 Dage før Generalforsamlingens Af
holdelse.

Korslag fra Medlemmer maa for at blive behandlet paa den 
ordentlige Generalforsamling være indleveret skriftligt til Besty
relsen inden den 15. Marts.

§ 6.
Paa den ordentlige Generalforsamling skal behandles: 

a) Bestyrelsens Beretning om Virksomheden i det forløbne Aar, 
b) Fremlæggelse af det foregaaende Aars Regnskab, 
c) Valg af Medlemmer til Bestyrelsen og Bestyrelsessuppleanter, 
d) Valg af 2 Revisorer (og 2 Revisor-Suppleanter) til at gennemgaa 

det løbende Aars Regnskab.

§ 7.
Overordentlige Generalforsamlinger, der indvarsles paa samme 

Maade som den ordentlige Generalforsamling, kan finde Sted efter 
Bestyrelsens eller en Generalforsamlings Beslutning eller efter 
skriftligt Forlangende af mindst '/s af Medlemmerne. En General
forsamling, der saaledes begæres indkaldt, skal afholdes senest i 
den paa Begæringens Indgivelse følgende Maaned.

§ 8.
Generalforsamlingen, der er Samfundets øverste Myndighed, 

ledes af en af denne valgt Dirigent.

S 9.
Til Beslutning om Forandringer i Samfundets Love kræves 2/s 

af de afgivne Stemmer. Beslutning om Samfundets Opløsning kan 
ikke vedtages endeligt paa en enkelt Generalforsamling, men skal 
efter at være behandlet og vedtaget med almindelig Stemmeflerhed 
paa en saadan forelægges for en ny Generalforsamling, der vil 
være at indkalde senest i den paafølgende Maaned. Paa denne kan 
de udenbys Medlemmer stemme ved skriftlig Fuldmagt til et andet 
Medlem. Paa den sidste Generalforsamling kræves a/s af de afgivne 
Stemmer til Forslagets Vedtagelse. Alle øvrige Beslutninger ved
tages med almindelig Stemmeflerhed.
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§ 10.
Bestyrelsen bestaar af 9 Medlemmer og 2 Suppleanter; hvert 

2. Aar afgaar — første Gang efter Lodtrækning — 5 Medlemmer 
og 1 Suppleaut, og hvert 2. Aar 4 Medlemmer og 1 Suppleant. 
Genvalg kan finde Sted.

§ 11-
Bestyrelsen leder Samfundets Virksomhed og afgør selv, hvor

ledes den vil fordele Forretningerne imellem sig.
For at der i et Bestyrelsesmøde skal kunne træffes gyldige 

Beslutninger, maa mindst 5 Medlemmer være til Stede.

§ 12.
Bestyrelsen er ulønnet, men er berettiget til at antage lønnet 

Medhjælp.

§ 13.
Regnskabsaaret løber fra 1. Januar til 31. December.
Regnskaberne skal inden den 1. Marts af Bestyrelsen være af

givet til Revisorerne, som senest 3 Uger derefter skal tilendebringe 
Revisionen og tilstille Bestyrelsen Regnskaberne med deres even
tuelle Bemærkninger.
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9. Biblioteket.

Fortegnelse over Forøgelsen fra 1. April 1935 til 1. April 1936. 
De med * mærkede Bøger er Tilsendelse fra offentlige Institutioner 
eller Gaver.

I. Litteraturhistorie.
1. Festskrift til Valdemar Vedel fra Venner og Elever. 

Kbh. 1935.
3. * Katalog over Erhvervelser af nyere udenlandsk Litteratur 

ved Statens offentlige Biblioteker 1934. [Accessions
katalog 1934] ved Verner Seemann. Kbh. 1935.

4. * Rafn, C. H., Hovedpunkter af den latinske Litteraturs Hi
storie. Kbh. 1901.

6. Frandsen, Ernst, Folkevisen. Kbh. 1935.
* Møller, Niels, Fire Ballader. Kbh. 1934.

Rubow, Paul V., Smaa kritiske Studier. Kbh. 1935.
8. Arndt F., Deutsche Literaturgeschichte. Kbh. 1935.

II. Encyklopæd. og blandede Skrifter.
15 a. Petersen, Sv. Aa., Hallfred Vandraadeskjaid Ottarsons Arve- 

drapa over Olaf Tryggvason. (St. fra Sprog- og Oldtids
forskning Nr. 169).

Waage, Olaf, Richard Wagner og Mathilde Wesendonck 
(St. fra Sprog- og Oldtidsforskning Nr. 170).

15b. Danske Studier (fortsat).
Gads danske Magasin (fortsat).

* Tilskueren (fortsat).
18 . * Revue des deux mondes (foitsat).

III. Sprog og Nationallitteratur.
32. * Gertz, M. CL, Opgaver til Oversættelse fra Latin til Dansk 

i Gymnasiet. Kbh. 1922.
35. Herodot, Historie, 1. —2. Bog, oversat af Karl Hude. 

Kbh. 1935.
38. * Fügner, Franz, Des C. Julius Cæsar Gallischer Krieg. 

Leipzig und Berlin 1915.
50. * Bertelsen, Henrik, Oldnordisk Læsebog, 5.Udg. Kbh.1920. 

* Noreen, Adolf, Geschichte der- nordischen Sprachen beson
ders in altnordischer Zeit. Strassburg 1913.
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Oxenvad, Erik, Arbejdsopgaver til »Vort Sprog, I—II«. 
Kbh. 1935.

* Tilander, Gunner, Danska Växtnamn. Egenliändiga anteck
ninger av Christiern Pedersen. Særtryk af Acta Philo- 
logica Scandinavica. Kbh. 1933.

52. * Andersen, H. C., Tre ufuldførte historiske Digtninge ved 
Tage Høeg. Anderseniana III. Kbh. 1935.

* Andersen, H. C., Eventyr m.m. paa Japansk. Tokyo 1935. 
Bregendahl, Marie, Holger Hauge og hans Hustru, I—II.

Kbh. 1935.
Grundtvig. N. F. S., Digte, ved Carl S. Petersen. Tegninger 

af Joakim Skovgaard. Kbh. 1933.
* Gynt, Olaf, Dununge. [Odense] 1935.

Holberg, Ludvig, Samlede Skrifter, XV, ved Carl S. Peter
sen. Kbh. 1935.

* Rasmussen, Frede, Takter og Toner. Digte. Kbh. 1935.
* Rasmussen, Hans, Vers. Aabyhøj 1934.

55. Ordbok över svenska språket, utgiven av Svenska Aka
demien (fortsat).

56. * Grünbaum, D. og Thyregod, Oskar, Svenske Forfattere i 
Udvalg. Kbh. 1935.

57. Der grosse Duden. Stilwörterbuch. Leipzig 1934.
Grimm, J. und W., Deutsches Wörterbuch (fortsat).

60. Ingerslev og Vibæk, Deutschland I. Land und Leute. 
Kbh. 1935.

61. Steen, Helga, Deutsches Liederbuch. I, Unterstufe. II, Mit
telstufe. Kopenhagen 1935.

62. ”Lenau, Nikolaus, Sämtliche Werke, I—II. Leipzig u. A.
* Lessing, Nathan der Weise. Erläuterungen von Walter 

Böhme. Leipzig u. A.
* Schiller, Maria Stuart. Erläuterungen von Schmitz-Mancy. 

Paderborn u. A.
* Wieland, Werke I—III (Oberon, Erzählungen, Abderiten), 

herausgegeben von Heinr. Kurz. Leipzig u. A.
66. * Bruun, Sv. og Helweg-Møller, H., Engelske Lydskrift

tekster til Brug i Gymnasiet. Kbh. 1935.
* Kindt-Jensen, F., Engelske Stiløvelser for Realklassen og 

det nysproglige Gymnasium, 1. Klasse. Kbh. 1935.
67. * Croffts, Fr. V., Sudden Death. London 1934.

English Science Reader, edited and annotaded by K. W. 
Olsen. Kbh. 1935.

* Fletcher, J. S., Perris of the Cherry-trees. London u. A.
* Footner, Hulbert, Dead Man’s Hat. London 1935.
* London, Herman, Buy my Silence. London 1931.
* Loder, Whose Hand. London u. A.

Modern English Poems [Kipling, Hardy, Masefield, Brooke, 
Sassoon] selected and annotated by K. Bredsdorff. 
Kbh. 1935.

* Modern Prose II, selected and annotated by H. Helweg- 
Møller. Kbh. 1935.

* Rhode, John, Tragedy on the Line. London 1932.
* Steele, Chester K., The Diamond Cross Mystery.

London 1920.
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71. Hoffmann, Frantz og Jørgensen, H. C., Franske Læse
stykker for Gymnasiets øverste Klasser, I. Kbh. 1935.

* Michelsen, Carl, Historiske Læsestykker (franske) II, Na
poleon Bonaparte. Kbh. 1897.

72. * Moliére, Tartuffe. Ny Oversættelse ved Marinus Børu]}. 
Kbh. 1935.

IV. Teologi.
78. Blenker, Bibelkundskab for Gymnasiet. Kbh. 1935.
79. * Det gamle Testamente. Udv. Stykker ved Jul. Albinus. 

Kbh. 1935.
Bertelsen, A., Vejledning i det gamle Testamente. Kbh. 1935.

83. * Holm, Søren, Religionerne. Kortfattet Religionshistorie. 
Kbh. 1935.

86. * Ussing, Henry, Menneskesønnens Liv paa Jorden. 
Kbh. 1935.

88. * Albinus Jul., Hovedpunkter af Kirkehistorien. Kbh. 1935.
95. * Ragaz, Leonhard, Dit Rige komme. Udvalgte Nutidspræ

dikener, aut. Oversættelse ved Fernando Linderberg. 
Kbh. 1911.

98. * Koch, Carl, Jesu Lignelser. 3. Udg. Kbh. u. A.

VI. Pædagogik.
105. * Betænkning vedr. Undervisningen i Mellem- og Real

skoler etc. Kbh. 1935.
* Hansen, Hans J., Realskolen og Erhvervslivet. Kbh. 1935. 

Vor Ungdom (fortsat).
106. * Liste over de immatrikulerede Studerende ved Køben

havns Universitet 1935 — 36. Kbh. 1935.
* Studieplaner for sproglig-historisk Skoleembedseks

amen. Aarhus Universitet. Aarhus 1935.
109. Oxenvad, Erik, Modersmaalskundskab i Gymnasiet. Sær

tryk af Vor Ungdom. April—Maj 1935.
113. * Andersen, Carl, Beretning om det 12. danske Gymnastik- 

og Idrætsstævne af Skoledisciple, Ollerup 10.—11. Maj 
1935. Kbh. 1935.

116. * Acta Jutlandica VIL Aarsskrift for Aarhus Universitetet. 
Aarhus 1935.

* Fundats for Studenterkollegiet i Aarhus. Aarhus 1935.
* Den jyske Handelshøjskole i Aarhus. 30. Aarsberetning. 

Aarhus 1935.
* Askov Lærlinge 1935. Kolding 1936.
* Forslag til Finanslov 1936—37. Undervisningsministeriet. 

Kbh. 1935.
* Meddelelser angaaende de højere Almenskoler i Dan

mark 1933-34. Udg. af Undervisningsministeriet. 
Kbh. 1935.

* Regnskabsberetninger for Statens højere Almenskole
væsen, 1. April 1934 til 31. Marts 1935. Kbh. 1935.
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* Aarbog for Københavns Universitet. Meddelelser for det 
akademiske Aar 1933—34. Kbh. 1935.

* Festskrift for Københavns Universitet September 1935. 
(Christensen, Arthur, Heltedigtning og Fortællings
litteratur hos Iranerne i Oldtiden). Kbh. 1935.

* Odense kommunale Skolevæsen. Beretning 1. April 1934 
—1. April 1935. Odense 1935.

* Odense tekniske Skole i Skoleaaret 1934 — 35. Odense 1935.
* Skovkloster, Herlufsholm, 1135—1935. Kbh. 1935.
”Teknologisk Institut 1934—35. Kbh. 1935.

117. * Rødding Højskoles Aarsskrift 1934. Rødding 1934.
119. * Universitets-og Skoleannaler. 49.Aargang, 1934. Oslol935.

VI IL Lovkyndighed.
123. Andersen, O., Forbrydelse og Straf. Kbh. 1935.

IX . Politik og Statsøkonomi.
127. * Arnskov, L. Th., Folkeforbundet. Kbh. 1925.
128. Dansk Naturfredning. Aarsskrift 1934—35. Kbh. 1935.

* Danske Virksomheder, XII. Den danske Landmandsbank, 
red. af Andkjær Jensen. Kbh. 1935.

Jensen, Jens Marinus, Blandt unge. Kbh. 1935.
* Kehler, Henning, Konservative Kroniker. Kbh. 1935.

Vedsø, Fr., Danmark, det folkestyrede Land. Kbh. 1934.

X. Historie og Geografi.
131. Almanak for 1936, udg. af Observatoriet. Kbh. 1935.
132. Frisch, Hartvig, Fra Brest-Litovsk til Rapallo, I—II.

Kbh. 1935 -36.
Møller, Erik, Femten Aar fra Freden, III. Kbh. 1935.

133. * Bundgaard, J. A., Billedhæfte, Oldtid og Middelalder, med 
Teksthefte. Kbh. 1935.

135. * Ræder, A., Aleksander den Store. Oslo 1935.
Valmin, Natan, Dagligt Liv i det gamle Athen. Oversat af 

Thure Hastrup. Kbh. 1935.
136. * Afzelius, Adam, Den romerske Nobilitets Omfang (Disputats). 

Kbh. 1935.
144. Friediger, M., Landet, der genopbygges [Palæstina]. 

' Kbh. 1936.
Geografisk Tidsskrift (fortsat).

147. * Danske Magazin (fortsat).
Dueholms Diplomatarium. Samling af Breve 1371—1539.

Udg. af O. Nielsen. Kbh. 1872.
149. Aarbøger for nordisk Oldkyndighed og Historie (fortsat).

* Fra Nationalmuseets Arbejdsmark 1929. Kbh. 1929.
* — 1930. Kbh. 1930.
* — 1934. Kbh. 1934.
* — 1935. Kbh. 1935.
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150. * Bolin, Sture, Ledung och frälse. Lund 1934.
Christensen, William, Unionskongerne og Hansestæderne 

1439—1466. Kbh. 1895.
168. Geheimeraadinde Andræ’s politiske Dagbøger, I—III. Udg. 

af Poul Andræ. Kbh. 1914 -1920.
* Benedictsen, Åge Meyer, En Mindebog, I—II.

Kbh. 1934—35.
* Bech, Hans, Gunni Busck. Et Levnedsløb fra en Landsby- 

Præstegaard. Kbh. 1869.
* Constantin-Hansen, Thora, Et Skoleliv i Strid og Fred. 

Kbh. 1935.
* Fenger, Augusta, Erindringer. Kbh. 1932.
* Schrøder, Ludvig, Ludvig Helveg, Et Mindeskrift. 

Odense 1884.
* Mortensen, Karl, Holberg som Ungdomsopdrager. Ind

bydelsesskrift til Haderslev Katedralskole 1935.
Neergaard, N., Erindringer fra Ungdomsaarene og fra mit 

offentlige Liv 1854—1894. Kbh. 1935.
* Nyblom, Helene, Livsminder fra Danmark. Kbh. 1923.
* Schrøder, Frederik, Ludvig Schrøders Liv og Gerning, I. 

Kbh. 1935.
* Skjoldborg, Johan, Min Mindebog. Ungdomstid og Mand- 

domsaar. Kbh. 1935.
* Hansen, Poul, Højskoleforstander Ernst Trier. Kbh. 1933.

169. Knudsen, Gunnar, Lokalhistorie og Stednavnestudium. 
Særtryk af »Fortid og Nutid«. Kbh. 1929.

* Knudsen, Gunnar, Stednavneudvalget 1910—1935.
Kbh. 1935.

* Statistisk Aarbog 1935. Kbh. 1935.
170. * Fussing, Hans H., Fyenske Antikviteter 1606. Odense u.A.

* Müller, Hakon, Af et Helsingørsk Handelshus’ Historie 
(Godenius og Fenwick). Særtryk af Personalhistorisk 
Tidsskrift, 10. R„ 2. B. Kbh. 1935.

* Fussing, Hans H, Drab paa en Latinskoledreng, 1710.
Fyens Hjemstavn. Novbr. 1935.

Jyske Samlinger (fortsat).
Lorenzen, Vilhelm, Det gamle København som Arkitekturby. 

Kbh. 1932.
* Madsen, Henrik, Fra Borg til Kongebolig. Radioforedrag. 

Kbh. 1928.
* Holbeck, H. St., Munke Mølle 1135—1935. Odense 1935.
* Larsen, Svend, Et Provinsmuseums Historie (Odense Bys 

offentlige Samlinger 1860—1935). Odense 1935.
* Odense Bys offentlige Samlinger 1. April 1934—31. Marts 

1935. Odense 1935.
* Uddrag af Odense Byraads Forhandlinger for Aaret 1934 

—35. 66. Aarg. Odense 1935.
Odense Slot. Opmaalinger, udg. af Odense Bygningsskoles 

Elevforening. Odense 1925.
171. * Grau, Andreas, De Danske i Sydslesvig. Tyskerne i Nord

slesvig. Kbh. 1934.
* Mønnike, Chr., Mindet flyver. Kbh. 1918.
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* Svendsen, Nicolai og Thorsen, Svend, Paa Vej til Dan
mark. Livsbilleder fra Sønderjylland i Overgangsaarene 
1918-20. Kbh. 1935.

* Rasmussen, Karl, Sønderjylland 1920—1935. Kbh. 1935.
175. * Koch, Lauge, Paa Isbjørnejagt i Nordgrønland. Radiofore

drag. Kbh. 1928.
Mathiassen, Therkel, Skrællingerne i Østgrønland.

Kbh. 1935.
181. Wieth-Knudsen, K. A., Hvad vet vi om Sovjetrussland? 

Oslo 1935.
185. Miirer, Niels J., Det nye Tyskland. Oslo 1935.

* Valentin, Hugo, Antisemitismen i historisk og kritisk Be
lysning. Kbh. 1935.

193. * Paludan, Hans Aage, Spanien i vore Dage. Kbh. 1935.
216. Norsk biografisk Leksikon (fortsat).
217. * Kjærgaard, Kristen L., Abraham Lincoln. Kbh. 1935. 

Lloyd George, David, Erindringer. Kbh. 1935.
* Salomon, Alice, Bertha von Suttner. Jane Addams. Over

sat af Adj. Mimi Lunden. Oslo 1935.
219. * Blomberg, Aage Fasmer og Andrup, Otto, Fester hos 

Adelen. Særtryk af »Danmark i Fest og Glæde«.
Kbh. 1935.

Frisch, Hartvig, Kulturhistorie, I—II. Kbh. 1928.
Lorenzen, Vilhelm, Det danske Hus. Bygningshistorie, I. 

Kbh. 1920.
Nordisk Kultur, XIX. Folketro. Kbh., Stockh., Oslo 1935. 

224. Beckett, Francis, Danmarks Kunst, II. Kbh. 1927.
Folke- og Skolemusik, 1. Aargang (10 Hefter). Kbh. 1935.

* Kunstmusæets Aarsskrift, 1935. Kbh 1935.
Lorenzen, Vilhelm, Dansk Herregaardsarkitektur fra Barok

tiden, I—II. Kbh. 1928—1935.
* Müller, Sigurd, Nordens Billedkunst, Kbh. u. A.

225. * Campbell, William, Greek and Roman plated Coins. Numis
matic Notes and Monographs No. 57. New York 1934.

* Newill, Edward P., A Hoard from Siphnos. Numismatic 
Notes and Monographs No. 64. New York 1934.

* Sutherland, C. H.V., Romano-British Imitations of Bronze 
Coins of Claudius I. Numismatic Notes and Monographs 
No. 65. New York 1935.

227. Historisk Tidsskrift (fortsat).

XI. Matematik.
230. ’Andersen, C. C. og Sørensen, J. Damgaard, Regning og 

Aritmetik for Mellemskolen, I - IV. Kbh. 1935 - 36.
* Holm, Einar, »Hele« Geometrien — i een Opgave. 

Kbh. [1934].
* Matematiske Opgaver, E. Udg. af A. Lomholt. Mellem-, 

Real- og Pigeskoleeksamen 1917—1935. Viborg 1935.
Matematisk Tidsskrift A og B (fortsat).

* Mogensen, P., Mindre Lærebog i Matematik for Gymnasiets 
sproglige Linier. Kbh. 1935.
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* Pihl, H. J., Geometriske Øvelser, I. Kbh. 1935.
Pihl, Kristensen og Rubinstein, Lærebog i Matematik for 

det mat.-nat. Gymnasium. I. Kbh. 1935.
* Pihl, Kristensen og Rubinstein, Matematiske Opgaver, I 

(for 1. Gymnasieklasse). Kbh. 1935.

XII. Naturvidenskab.
242. Heyerdahl, Christian, Naturvidenskabens Resultater og 

Konsekvenser. Kbh. 1935.
242. Naturens Verden (fortsat).
243. * Christiansen, L. og Petersen, Sophie, Fysik og Kemi for 

Gymnasiets sproglige Linier. Kbh. 1935.
* Due, N. V. og Nielsen, H. Villy, Fysik for Gymnasiets 

sproglige Linier. Kbh. 1935.
Fysisk Tidsskrift (fortsat).

* Fysiske Øvelser, Fortegnelse over, udført i danske Gym
nasieskolers I -III G., 1931—34. Samlet af Poul Jør
gensen. Kbh. 1935.

Jacobsen og Sch. Petersen, Fysik og Kemi for det sprog
lige Gymnasium. Kbh. 1935.

248. Due og Nielsen, Kemi. Kbh. 1935.
250. Andersen, P. og Vahl, M., Elementær Astronomi. Kbh. 1935.
253. * Christensen, Werner, Jordens Fosforsyreindhold som In

dikator for tidligere Kultur og Bebyggelse (Eremitage- 
sletten). Danmarks geologiske Undersøgelser, 2. Rk. 
Nr. 57. Kbh. 1935.

* Iversen, Johs., Fund af Vildhest (equs caballus) fra Over
gangen mellem Sen- og Postglacialtid i Danmark. Dan
marks geologiske Undersøgelser, 4. Rk„ 2. Bd. Nr. 13. 
Kbh. 1935.

* Madsen, V., Ødum, H. og Gry, H., Boringerne ved Lang- 
brogaard ved Sønderborg. Danmarks geologiske Un
dersøgelser, 2. Rk. Nr. 55. Kbh. 1935.

* Ødum, Hilmar, Grundvand og Vandindvinding. Danmarks 
geologiske Undersøgelser. 3. Rk. Nr. 25. Kbh. 1935.

255. Jørgensen, P. og Andersen, N. P., Biologi. Kbh. 1935.
Kramp, P. L., Polypdyr (Danmarks Fauna) I, Ferskvands

polypper og Goplepolypper. Kbh. 1935.
257. * Schroeder, Knud, Sulfosin-Behandlingen—Svovlolie-Be- 

handlingen gennem 10 Aar. Odense 1934.

XIV. Landkort.
264. Geodætisk Instituts Generalstabskort. Danmark 1:100000.

I. Det nordlige Jylland. Kbh. 1933.
II. Det sydlige Jylland og Fyn. 2. Udg. Kbh. 1935.

III. Øerne Øst for Store Bælt. Kbh. 1933.
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Katedralskolens Bibliotek er et offentligt 
Statsbibliotek.

Udlaanet og Læsesalen er aabne Tirsdag og Torsdag 2—3 und
tagen Ferier og Fridage.

Kataloger kan faas ved Henvendelse til Bibliotekaren, Adjunkt 
Kaj Løber.

Biblioteket har som tidligere modtaget Gaver fra Skolens Lærere 
og Elever. For disse Gaver bringer Skolen sin bedste Tak.

Gaver til den naturhistoriske Samling 1935—36.
E. Schullz, 3. B: Gekko.
Guldager, 3. A ; 2 Snoge (Han og Hun).
Bernstorff. 3. B: Drosselrede.
Bodil Petersen, lim: Blokke med Forsteninger.
Thinesen, III m: Mineraler fra Færøerne.
Jytte Bech, lim: Moler og Cementsten.
Bisgaard, 4. B: Hale af Marsvin.
Povl Frejlev, 1. B: 2 Ulke.
Kring, 2. B: Langhalse.
Aage Jørgensen, 2. B: Redekam, gnavet af Mus.
Poul Henning Andreasen, 3. B: Foderkager.
Langkilde, 4. B: Mosefundne Menneskeknogler.
Mogens Hvid .Nielsen, 3. B: Olieprøver.
Erik Bernstorff, 3. B: Mursejler.
Kjeld Buhl, 2. A: Moler, Cementsten, Rødsten.
Peter Otto Jensen, 3. A: Ulk, Naalefisk.
Mogens Soiling, 1. A: Naalefisk.
Jeppe Hansen, 3. A: Fugleknogler.
Leschly Sørensen, 2. A: Raadyrfod.
Verner Frederiksen, 1. A: Hornskede og Fod af Ko.
Frants Langkilde,4. A: Mosefundne Menneskeknogler og Hestetænder.
Jens Leschly, 1. A: Raadyrkranium.
Hans Christiansen, 2. A: Edderfugl (Hun).
Kildemoes Rasmussen, 2. A: Dompap.
Holger Rasmussen, lim: Matematiske Modeller af Mecano.
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Skolens Organisation og Maal-

Den nugældende Ordning hviler paa Loven af 24. April 
1903 »Om højere Almenskoler m. m.«:

Ifølge denne gives der i Tilslutning til Folkeskolen for 
Børn i 11 — 12 Aars Alderen en højere Almenundervisning, 
først i Mellemskolen, siden i Gymnasiet.

Mellemskolen er en Barneskole, som gennem fire etaarige 
Klasser meddeler sine Elever en for det givne Alderstrin 
egnet højere Almenundervisning, der afsluttes med Mellem
skoleeksamen.

Mellemskolens Undervisning kan fortsættes gennem en 
Realklasse, der gennem en etaarig Undervisning afsluttes 
med Realeksamen.

Efter bestaaet Mellemskoleeksamen kan dertil egnede 
Elever optages i Gymnasiet, hvis Undervisning gennem tre 
etaarige Klasser fører sine Elever frem til Studentereksamen. 
Undervisningen meddeles paa tre forskellige Linier:

den klassisk-sproglige, 
den nysproglige og 
den matematisk-naturvidenskabelige.

Paa den første af disse er Hovedfagene Latin og Græsk, 
paa den anden lægges Hovedvægten paa de nyere Sprog; 
dog undervises der ogsaa paa denne Linie i Latin. Paa den 
matematisk-naturvidenskabelige Linie er Hovedfagene Mate
matik og Fysik med Kemi.

Ved Valget mellem de tre Linier vil den enkelte Elevs 
Anlæg og Interesser naturligt være det afgørende; men selv
følgelig findes der adskillige Elever, der besidder Anlæg for 
alle tre Linier. Det maa da blive Hensynet til den senere 
Livsplan, der bliver bestemmende. I al Almindelighed kan 
det siges, at den klassiske Linie frembyder sig som den bedst 
egnede for Elever, der tænker paa at blive Teologer, ligesom 
den matematisk-naturvidenskabelige Linie er givet for dem, 
der vil vælge det polytekniske eller det medicinske Studium. 
Vordende Jurister har Valget mellem de to sproglige Linier, 
og de, der agter at tage Skoleembedseksamen, har frit Valg 
mellem alle tre Linier.
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Skolens Eksamensskema vil senere blive meddelt.

Tirsdag den 30. Juni, Kl. 10: Dimission og Translokation.

Mandag den 17. Aug., Kl. 1, begynder det nye Skoleaar.

Disciplenes Forældre, Værger og Slægtninge samt Enhver, 
der interesserer sig for Skolen, indbydes til at beære dens 
Eksaminer og Slutningshøjtidelighed med deres Nærværelse.

Odense Katedralskole i Maj 1936.

H. St. Holbeck.


